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Съ 26-й брой отъ в. ..Социа
листа/ се свършва първото му । 
тримѣсечие. Понеже редовното | 
излизание на вѣстника зависи і 
отъ редовното прѣдплаіцание на | 
абонаментитѣ, то ний съобща
ваме на ония отъ г. г. абона- 
титѣ, които не сж прѣдплатили 
за второто тримѣсечие, да на- і 
правятъ това, ако искать и за 
напрѣдъ да бжджтъ абонати на 
в. Социалиста Така сжіцо 
ний молимъ всичкитѣ ни дру- I 

"тарй гцг іГроп;п’шідирѵМЧѴ:Е ■ 
за на главния органъ на раб. 
социалъ-демократическа партия.

Отъ редакцията.

Централния Работнически Печатарски Синдикатъ.
По кан ватъ се члеповетѣ на Синдиката, 

а така сжіцо и работницитѣ отъ другитѣ дру
жества да присжтствуватъ, въ Недѣля па 
1-й Януарий въ 3 часътъ под. обѣдъ въ са
лона на Дружеството „Братство“, па сказската: 
Синдикалната организация и Гилдиитѣ на 
западъ, — която іце се държи отъ другаря 
пи словослагатель Д. Сумпуровъ.

Предъ новата 1895 година.
Срѣіцо 1894-а и срѣщо 1895-а години! 

Каква разлика, каква промѣна въ чувствата и 
мислитѣ на българский независимъ публицистъ! 
Една—едничка мисъль обладаваше българина 
миналата година. Всички въпроси па мисъльта, 
всички тѣжпения на душата, животътъ цѣлъ 
съ своитѣ изисквания, всичко 6Ѣ млъкнало, 
само една мисъль блѣстеше: да падне тиранътъ, 
да се издирятъ пжтища за неговото събаряние. 
И този пмть се найде. Нови, свѣжи сили блик
ваха навсжду, скованитѣ умове се раздвижиха, 
тѣжката задушлива атмосфера се пръсна и 
тиранътъ се повали въ прахътъ на софийскитѣ 
улици.

Съвсѣмъ други чувства и мисли вълпу- 
ватъ сега българский публицистъ, испрѣченъ 

предъ прагътъ па новата 1895-а година. НѢ- ; 
ма всеугнетающата тирания, ала нѣма и онова 
дружно, рамо до рамо шествие на прогрессив- 
нитѣ елементи. Тѣзи еедемъ мѣсеца сравни- । 
телпо свободенъ животъ, раскъсаха времен- 
нитѣ свързкки, развѣнчаха сумма окичени съ 
прогресивпость глави, показаха всички въ тѣх- 
ната истинска свѣтлина. Общата борба съ тира- : 
на 6Ѣ заглушила дребпитѣ честолюбив, 6Ѣ за- 
тулила пороцитѣ на ума и характера, тя 6Ѣ 
направила отъ страхливеца герой, отъ подлеца 
порядъченъ човѣкъ, отъ реакціонера прогрес
систъ, отъ демагога—демократъ. Псчезпа обща га 
цѣль и веднага се распълзяха обществ.енпитѣ 
елементи, всЬки въ своето гнѣздо, всѣки въ 
своя мравупякъ. Предъ широко откритото поле 
отъ което бѣ исчезналъ вече'общий врагъ, 
предъ видъ на предстоящата борба за власть, 
всѣки подири съчувственникъ, съмишлепникъ. 
Еднородпитѣ елементи се сближиха. Въ процес
съ тъ на това общественно разложение и сбли
жение, едни отидоха прѣди 1885 г., други по- 
надиръ, прѣди 1883, трети—къмъ 1887, чет
върти — къмъ 1889. Така излѣзоха па лице 
старитѣ консерватори, съединиститѣ, цапкови- 
ститѣ, каравелиститѣ, радославиститѣ, казйон- 
»Јчи ,цкрлд rh;‘H двѣ іви'-іУ иіи фракции, 
остатьцитѣ отъ стамболовскитв ооіщ.'сгвеііни.^ 
разбойници.

Тѣзи групировки бѣха естественна, по 
за нещастие, преди да опредѣлятъ на ново 
своята общественно-политическа физиономия, 
тѣмъ падна тѣжката задача да направятъ 

■ първптѣ стъпки въ разрѣпіаванието на назрѣ- 
литѣ въ страната социално-економически въп
роси. Ни една отъ тѣзи фракции не излѣзе 
съ ясно опредѣлена программа, пи една не 
посмѣй да посочи основитѣ, върху които почи- 

I ватъ нейпитѣ искания. Така забулени, подъ 
і прикритието па общитѣ фрази за ,,благото на 

народа“, тѣ излѣзоха предъ българский изби
ратель и нахлуха въ Народното Събрание.

Осемъ гэдишний режимъ и естествеппото 
развитие па страната бѣха извадили па лице і 
въпроси оть първостепенна важность. Въпро- 
сътъ за народния суверенитетъ, тѣжката еко- j 
помическа и финапсиалпа криза, непомѣрнитѣ 
и несправедливи данъци, хиляди тѣ нужди на 
наший производитель — наемепъ работникъ, 
земледѣлець и занаятчия—всичко това чакаше 
едно умѣло и справедливо разрешение. Обаче, ! 

' какво направиха тѣзи безирограммпи фракции? 
! Едни се увиваха около го.іѣмата капия и жерт- 
; вуваха народния суверенитетъ, други се вмър- 
лушаха да ги не заподозржтъ, че иматъ соб- 

' ственио мнѣние, трети интригуваха, лѣщяха и 
мажяха, четвърти и всички по своему закри
ваха очи и въртяха се въ единъ магйосанъ 
кржгъ. Само едпа малка группа пародни пред
ставители, състоя ща се отъ социалисти и край
ни демократи, смѣло поглѣдпаха па дѣйстви- 
телпосгьта, само тѣ дадоха ясенъ отговоръ на 
поставенитѣ отъ живота въпроси. Но тѣхпий 
гласъ се изгуби и не намѣри приложение въ 
законитѣ.

II така, на прагътъ па новата 1595 год., 
българский независимъ публицистъ се намира 
предъ пай тѣжкитѣ и пай сложнитѣ полити
чески, общественни, финансиални и економи- 
чески въпроси, което наший животъ е пѣкога 
създавалъ. Току що закритата първа сессия 
па ѴШ-о Обикновеппо Народно Събрание не 
разрѣши тѣзи въпроси, а, напротивъ, ги зат- 
ръни и още повече заплѣте. На българската 
независима журналистика, както и на истин
ски демократическитѣ наши партии, остава да 
започнатъ освѣтляванието на тѣзи въпроси, 
остава да започнатъ сжщинската сессия на 
Народното Събрание.

Като канимъ всички наши другари, всич
ки независими демократически умове да се 
завзематъ съ присърдце за това неоцѣнимо, 
ползотворно дѣло, ний имъ пожелаваме на 
прагътъ на новата година здравие, бодрость и 
смѣлость.

Я. С.

Новъ дивъ произволъ на полицията.
Полицията слѣдъ 18 Май се така раз- 

вилнѣла, щото бърза да не отстжпва въ нищо 
на GiaMuo.iuw’K'«i’ru. -І-рез*  лодедпкт-Ь прячд- 
пици въ г. Ямболъ засѣдава окржжния кон
грессъ на раб. социалъ-демократическа партия. 
Слѣдъ свършванието му другаритѣ ни отишле 
да се фотографиратъ па чело съ нашата ем
блема— червенотото знаме. Но ето какво е на
правила полицията но своето вжтрѣшпо убѣж- 
дение:

М-ру Стоилову, копие „Социалистъ“.

При фотографиранието на социалъ-демокра
тическия конгресъ, приставъть Раевъ по най вага- 
бонтски начинъ съ нѣколко стражари нахлу въ 
двора на фотографчията, безъ никаква причина 
грабна червеното знаме съ надписъ: „работници 
отъ всички страни съединявайте се". Ний енер- 
гически протестираме противъ моралното влияние 
на ватата политика. Долу притѣснителитѣ, да 
живѣй работническото дѣло!

Ямболъ, 27|Г2 94 г.
Бюрото: Матевь, Виреновъ, Петровъ.

Представете си! На разни читаци, като 
Раева, Дрѣновския и Куртъ- By нареки околийски 
началници, софийскитѣ пристави, на чело съ своя 
комащиръ Стоиловъ см се распасали и по единъ 
най-възмутителенъ начинъ, безъ никакво стеснение, 
тьпчатъ правата на гражданинѣ. Стоиловъ, като 
консерваторъ ретроградъ, вижда се, че единствен- 
ния опить когото е извлѣкълъ оть Стамболовото 
управление, е този, че конституцията може да 
се поіазва произволно и безъ да се правятъ прев
рати. Но, повтаряме, това е все едно за граж
данинѣ, на които правата не се зачитать.

Ний, като протестираме противъ произвола 
на пристава Раевъ и като поздравляваме Ямбол- 
скить ни сљмишленници, за тѣхпото енергично 
държание противъ „моралното влияние“ на поли
цията, викаме:

Напрѣдъ, другари! Вь борбата е цѣръть про
тивъ всѣка тирания!



Стр. 2. Ci О Ц И А Л ИСТЪ Врой 25 и 2gВЪМШ ХРОНИКА
— Голѣмцитѣ не позволяватъ да се аре

стува Стамболовъ. Военный слѣдователь майоръ 
Софроииевъ е постановилъ да се арестува Стам
боловъ, по силни подозрения, че той е убиеца на 
Бѣляевъ. Но и до сега не е арестувани по на- 
стояванието, казватъ, на княза. Какво ще кажемъ 
читателѣ за тая арка къмъ бившия тиранивъ? 
Ако това е вѣрно, народа ще знае да извлѣче 
нуждното заключение и ще види, че за държав- 
нитѣ разбойници, които разориха страната око
нчателно, нѣма с ждъ да имъ отдаде заслуженото 
възмездие.

— Тия дни пристигна въ София отчаения 
водитель на руссофи.іигѣ, храненикът ь нарусската 
хазна, г. Д. Цанковъ. Нартизанитѣ му устрои
ха едно шумно и многолюдно посрѣщаиие. За да 
се иодѣйствова повече върху раболѣпнитѣ чувства 
на населението, г. Цанковъ отиде въ черква за да 
му се отслужи молебенъ. Зеръ, трѣбва да се екс
плоатира съ всичко за партизански цѣли.

— Сжщия день при иристиганието на Цан
кова, полицията се опита на едно мѣсто да рас- 
пръсне манифестацията, но манифестаптитѣ се оп
рели на сила, и, при всичкитѣ напъвания на коп
ни стражари . пристави, заминали напрѣдъ. По
лицията споредъ законитѣ трѣбва да пази реда 
и спокойствието, а отъ 18 май пасамъ тя се явява пай 
голѣмий иредизвикатель на безредици и сбиванпя.

— Говоря се, че министритѣ Стоило въ 
Начевичь си подали отставкитѣ. Разно се тьлку- 
ватъ причинитѣ: едни говорятъ, че чуждитѣ кон
сули се обявили противъ голѣмитѣ акцизи, ко
ито ще се налагать върху външнитѣ произведе
ния, както и че не се съгласявали върху повише
нието на вноснитѣ мита; други говорятъ.че княза 
не се съгласявалъ да се арестува Стамболовъ. II 
въ единия и въ другия случай крои се нѣкой 
новъ кюляфъ за населението.

— Единъ господинъ въ Софийската гара 
по единъ твърдѣ безсъвѣстенъ начинь експлоти- 
ралъ работницитѣ. Понеже тия иослѣднитѣ не си 
получавали редовно заплатить, то поменатия гос
подинъ ги купу залъ предварително, като заплащалъ 
40 л. вмѣсто 45 л. и така, при получваішето на 
пиритѣ, печелилъ по 5 л. отъ работникъ, като 
при това ги каралъ да му работать частно. Ний 
имаме началникъ на гарата: знае ли той за тия | 
работи и защо не вземе нужднитѣ мѣряй за да 

бойпичества?
— Куртъ-Вунарский околийски началникъ 

пи праща двѣ опровержения противъ писаното въ 
в. в. Соииалисигъ и Друіаръ за намѣсата, която 
полицията е упражнявала по изборитѣ на 11 Сеп- 
темврий. Копие е пратено и до в. Миръ. Види се 
тоя господинъ има голѣмо желание да оправдае 
себе си, лъжливитЬ депутати оть Куртъ-Бунарска 
околия и правителството па лъжливата законность. 
Той си повволява да оскърбява другарьтъ ни, кой- 
то е пратилъ съобщенията; и той иде съ своитѣ 
опровержения слѣдь толкова грубо упражненото | 
„моралію влияние“ на полицията. Ами какво ще 
каже негова милость за побоитѣ, които неотдавна 
полицията нанесе на нѣкой жители въ Куртъ-Бу- 
наръ и за които съобщихме въ брой 22 на вѣст
ника си? Не сме ний, които можемъ да повѣрваме 
въ законностьта и свободолюбието на Стоиловската ■ 
полиция. Това е работа иа в. Миръ, който нарича 
законность най голѣмитѣ безакония.

— Добъръ въспитатель иматъ Троянци. Съ- 
общаватъ отъ тоя градъ, че главния учитель е 
станалъ нетърпимо съ своятъ развратенъ животъ. I 
Съ своето пиянство той спечелилъ прозвището „да- I 
скалъ пияницата.“ Не пропущалъ седѣнки, гдѣто ■ 
вършилъ разни безобразия. На 24 м. м. прѣзъ 
нощьта гонилъ една жена, която едвамъ се из
бавила чрѣзъ бѣгъ. Безъ да има нужднитѣ педа
гогически познания, той постоянно оскърбял ь учи- 
телнтѣ съ своитѣ обноски и се държалъ непри
лично къмъ учителкитѣ, за което нѣкой се от
казали даже да учителствуватъ И негова милость 
още се търпи отъ инспектора им-вото, при всички 
тѣзи оплаквания. На голѣмцитѣ такива учители 
имъ трѣбватъ, кащото тѣ могатъ да имъ бддатъ 
добри op ждия.

— Орханийския кметъ, прѣди да го избе- 
ратъ, обѣщавалъ, че ще нрави ревизия на бив
шото кметство, по вмѣсто това, сега е отворилъ ■ 
нови служби въ кметството, искалъ да му се увеличи 
заплатата отъ 100 па 250 л. мѣсечно и е обърнало 
помощника си и общинскитѣ агенти на свои слуги. 
При негово съдѣйствие, като околийски началникъ, 
е билъ избранъ за депутатъ извѣстная Д. Марковъ, 
който не се иолзувалъ съ никакво довѣрие въ Op- 

хание. Народнитѣ експлоататори и притѣснители 
единъ дрѵгиго поддържатъ.

__ Кмета оть с. Брестовица, Пловдивско, 
пречелъ за распращанието на в. ^Социалиспіъ, 
когато го донася.іъ куриера. Това е, разбира се, 
вънъ отъ всѣкаква законность. Въ сжщото врЬме 
това показва, че г-нъ кмета много се оои оть со
циализма; види се не му е чиста смѣтката. Но 
само, че съ прислѣдвание на социалистйческитѣ 
вѣстници той нѣма да я оправи. Ний обръщаме 
вниманието на когото се слѣдва.

— Единъ фелдфебель огъ военното учи
лище правилъ нѣкой злоупотрѣблеиия на сдгіітка на 
държавата. Напр. взималъ e за свойтѣ коне на 
казйонна смѣтка сѣно и ичмикъ; при чистението 
па печистотиитѣ отбѣлѣзвалъ, че сж дадени повече 
пари, отъ колкото въ дѣйствителность; пущал ь на । 
своя отговорность слугитѣ въ отпуска, з і което взе- 
малъ възнаграждение кокошки, яйца и масло; испъ- 
дил ь неоснователно един ь слуга слѣдъ седемъ годиш
на служба и т. н. На много мЬста такива малки ; 
кърлежи см засѣднали по кюіпетата и злоупотрѣ- j 
блявать подъ защптите.іната сйнка на високо
поставени народни т'ьртеи, безъ да има единъ 
строгъ контролъ.

Работния народъ о раекъеана вида’) 
(А при добра организация можо да бжде политическа и ико

номическа създателна сила;.

ПрЬди всичко казваме, че подъ назва
нието работенъ народъ трѣбва да се разбира і 
и селянина и работника-занаятчия. Кога го ! 
знаемъ това, тогазъ само отъ себе ни се казва, ’ 
че този работенъ народъ съставлява въ вейка 
държава, а особенно у насъ Сърбитѣ и другитѣ 
подобни народчета, повече оть деветдесетъ на 
стотѣхъ отъ цѣлого население. Споредъ тоя 
неоспоримъ фактъ ясно е като день, че той 
е пай го.іѣма численна сила и че той съста- 
в.іява и поддържа: общината и държаѣата, 
черновата и училището, държавния бюджетъ и 
политический и икономический факторъ 
всѣкой народъ. Не само това, но той е 
зда.іъ и безбройни капитали, конто дпесъ 

па 
съ- 
ис-

пиватъ и кртщ^та и соковетѣ па работния на-, 
ч'ж стстКТ5ІГТГГ’уйЖ^й^йа^ 

лизмъ и сж станали съвсѣмъ опако експло- 
ататорско всесилие.

А когато се знае, че работния пародъ е . 
факторъ па всичко казано, и, че той е създа- 
тель на всичкитѣ обществения срѣдства, то
газъ защо той е така беправенъ, угнетенъ, 
прѣзрѣнъ, папусііать и захвърлепъ като по
лити ч ска и икономическа пула ?

Това дохожда отъ тамъ, че разпитѣ угие- 
тители, егоисти и готовановци сж умѣли тази 
численна сила да забъркатъ, скаратъ и на хи
ляди страни да обърнатъ и раскъсатъ съ по- 
мощьта па черквата, вѣрата, народиостьта, 
лъготитѣ, подкупванията, лъжливитѣ обѣщания 
и заплашвания съ авторитета на боговетѣ, в.іа- 
стителигѣ и т. н.

По тоя начинъ тази численна сила и ве
личина на рабтония народъ е станала поли
тическа, просвѣтителііа и икономическа нула; I 
а чисдепния дребусъкъ и нулата е станаль и і 
царува като политическа просвѣтителна и ико- । 
помическа сила и величина.

Гака е ставало отдавна, и то е създало 
два крупни неприятелски лагери — лагера па 
работния пародъ и четата па властителитѣ- 
госиода.

Мнозина се чудатъ, какъ е могло да стане, 
щото чисдепния дребусъкъ да подчини числен- 
пата сила и да царува като общественна сила! I

Не трѣбва да се чудимъ па това. Днесъ 
туй е ясно нѣщо. Власти релитѣ на държавата, 
черквата, просвѣщението и парата сж имали 
всѣкога достатъчно врѣме за почивка и раз
мишление, а тъй ежщо и за увеличение па 
своего знание. По тоя начинъ сж съзрѣли, че 
нищо въ обществото и въ природата нѣма
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сила и влияние, до гдѣто е разединено 
съдружено и неорганизирано, слѣдователю 
всѣко тѣло и общество става видно ц \ 1,е 
само тогазъ, когато въ него сж събрани и 
динени разни елементи и много единици^, 
било то атоми и молекули или други Със^°1 
ни части.

На основание на това спомепатитѣ 
стители сж съставили помежду си ортакд^' 
основали сж вѣченъ съюзъ и сж распростп’ 
нили яка организация наврѣдъ, дѣто имъ 
било нуждно. За да имъ бжде това дѣло ощр 
по яко, по полѣзно и по трайно, тѣ сх а 
ставили подъ фирмата иа бога, черквата, вь 
рата, короната, морала и спасяванието на 
ществеппия рѣдъ и порѣдъкъ. Понеже тѣ 
нищожна численна сила, съзрѣли сж, че а 
това не имъ е не гранію, та затова сх си а. 
брали огъ народа срѣдсгва и отборни синове, 
па сж ги въоржжйли и имъ сж дали діібр; 
награди, за да вардятъ тѣхъ и цѣлия общес
твенъ рѣдъ и порѣдъкъ таквизъ, каквито тѣ^ 
изнася.

По тоя начинъ шепа държавни, черковм 
просвѣтителни и парични властители ‘сх с/г 
явили и утвърдили като политическа, екошА 
мическа и просвѣтители^ сила и моторъ, околј' 
когото днесь цѣлия работенъ народъ и ДО. 
лото общество се въртятъ и му служатъ. Тадј 
манника, ала вѣщо съдружена и организирай] 
сила е турила юзда на вѣрата и морала, щ 
небето и земята, за да осигури себе си і 
свое го поколѣй не.

Когато всичко горѣказапо се знае, то
гава е неотлагаема длъжность и жизненна по- 
трѣбность на работния народъ, щото іітойд 
напрѣгпе силитѣ си, за да възвърне своепі 
право и своята сила въ своитѣ ржцѣ, таі 
той да осигури съ законъ себе си и своеи) 
семейство отъ сегаіпнитѣ безбройни неправи 
и бѣди, лъжци и глобаджии, угнѣтителпіі 
мракобѣсници.

Това*ще  дпостигне работния народъ № 
тбгавяЦ коггііч) ^Ййде^ст^^ііъ’^ьдружейю 
прилѣженъ за да основе разни съдружеспг 
въ всѣко мѣсто, да постави и утвърди брат® 
съюзъ мѣікду селяпитѣ и заііятчиитѣ-рабомд 
и да свърже и утвърди ягка и солидарна ојн 
гапизация па всичкия работенъ народъ, ковгі 
да се събере подъ спасоносното знаііе нат 
циалистическата партия, която ирѣдставж 
иай-съвъріиенний мораль и иослѣденъ резщ 
тагъ на науката и прогресса. Всичката нова- 
прѣдничава и почестна интелегенция ще ЧІ 
бжде на ржка и услуга.

Като работи за това велико, справед>' 
и спасопосно свое дѣло, тя трѣбва да рабов 
самостоятелно, помагайки спорѣдъ обстоятел
ствата само онжзи политическа партия, коям 
би дала честна дума и своята сила: 1) Дай 
узакони общото и равноправно избирате.^ 
право на гласоподавание и изборъ безъ це®м 
2) държавна пенсия да добива всѣкой яН 
отъ народа само тогазъ, когато е неспособея> 
за работа; 3) общината да е задължена^ 
намира работа за всѣкого, който нѣма такач 
или да го поддържа, до гдѣто му се най| 
работа; 4) врѣмето па работния день да 11' 
равноправно за всичкитѣ граждане, т. е-ц 
работния народъ, както и на господата 8 | 
тѣхпитѣ властители; 5) да се въведе прогРП 
сивепъ данъкъ спрямо имота и голѣмъ пр01ІеОІ| 
на всѣко наслѣдство и добивка отъ лотаф1111 Ц 
ради подиганието на занаятчийски, землй ; 
чески и индустриялни съдружества, ржков°Де I 
по началата на социалистическия колекг116"' 
змъ; 6) да се узакони неограничената с5 і 
бода па печата и пълната свобода на I 
гитѣ и дружествата; 7) манастирскитѣ 1ІМЧ 
да се прФобърнатъ въ колективни икояо5іиче . 
домакинства, чийто приходи чрѣзъ окр3*8'1111. 
банки да даватъ бързи и достатъчни иомо'; 
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на онѣзи сиромаси, които сж онеіцастливени 
отъ буря, градушка, суша, наводнение, пожарь, 
болѣсть, епидемия, землетресение, революция 
и война; 8) всичкитѣ дѣца па работния на
родъ за смѣтка на общината или държавата 
да се въспитаватъ и изучатъ на разни искуства 

-<о шеетдадесетъ годишната си възрасть и т. п. і
Която партия и правителство не искать 

вито толкова да направятъ въ полза па прав
дата и работния пародъ, тѣ трѣбва да се счи
тать кйто ііротйвййЦй, угнетатели и експло- 
ататори, па макаръ тѣ пепрѣстайно да се 
хвалятъ, че работать за мирътъ и рѣдътъ, па
рода и отечеството и че исповѣдватъ либе
рални, радикални, папрѣдничави или други 
нѣкой начала.

За по успѣшно работепие и по сигурепъ 
напрѣдъкъ на това велико работно дѣло, ра
ботния пародъ трѣбва да има свой вѣстникъ 
Лірѣраждание“, свое списание „ Съдружие“' і 
и СВой календарь „ Работникъ“, които и дър
жавата, и черквата, и училището, и науката, и 
политиката, както и всѣка друга общественна 
работа ще обърщатъ и тикать къмъ социа
лизма или основното прѣраждание на народа 
и цѣлото Общество.

За да могжтъ достойно да работать на 
задачата си тѣзи явни органи за правата на 
работний народъ, нуждно е приятёлитѣ на това 
дѣло да основать дружини въ всѣко мѣсто за 
събирапие доброволни пожертвувания и по 
смъртни завѣщания въ полза на помѣнатитѣ 
свои органи, които ще носятъ името „фондъ 
на прѣражданието “.

Ако работния пародъ и пеговитѣ прия
тели желаятъ напрѣдъкъ, подобрѣние и бла
госъстояние на себе си и па своя пародъ, то- 
газъ нека неуморимо и дружно работать всждѣ 
и всѣкога за осжществлението па горѣпомѣ- 
натитѣ прѣдложения. Въ тѣхъ лѣжи основата 
за спасението на работния народъ и па всич
кото человѣческо общество.

Нека пристжпятъ дѣятелнитѣ хора въ 
това колело па братската и задружна работа 
и пожертвувания.

Баса Пелагичъ

ВЛАДИЦИТѢ И СОЦИАЛИЗМА.

Споредъ черковвитѣ книги Христосъ е I 

проповѣдвал'ь братство и равенство между 
хората. Обаче тия двѣ хубави начала не съще- ■ 
ствуватъ не само между многобройнитѣ му ! 
послѣдователи, но и между самитѣ му слу
жители— владицитѣ и поповетѣ. Въ черков
ната йерархия съществува онова, което виждаме 
между чиновпицитѣ и членоветѣ па буржуаз
но™ общество. Духовенството се дѣли на 
виеше и пиеше; и когато писшитѣ свѣщенници 
съ принудени често пъти да теглятъ наедно 
съ населението, тогава висшото духовенство 
прекарва пай дембелски животъ, експлоатира 
безбожно своето „во Христѣ вѣрующо“ паство, 
и даже и своитѣ по малки братя — селскитѣ 
и градски попове. То винаги е служило па 
народпитѣ притѣснители и е гонило проповѣд- 
ницитѣ па справедливостта и защйтницитѣ на 
человѣчеството; то винаги е защищавало ония ! 
наредби, които сж държали работния народъ j 
въ робство и понеже дпесъ социализма е пай 
голѣмия противникъ па прогпивающия буржу
азенъ строй, то се е цѣнило да защищава 
капиталистическата държава отъ стрѣмленията 
на работническата класса.

Ний ей сега ще дадемъ па читателя 
единъ живъ примѣръ за това. Отъ пѣколко 
време Старо-Загорский владика Методий се е 
заелъ съ всички срѣдства да гони социализма. 
Като е забравилъ отдавна Христовото учение, 
тоя „пастиръ народни“ бърза да вземе пал
мата па първенството въ гонението па социа
листитѣ чрезъ духовенството. Гой е рас- 

■ пратили едно тайно писмо до поповетѣ въ 
: Сгаро-Загорската епархия, сь което имъ за- 

повѣдва да ставать шпчони, за да може ката 
Стамболова сь помощьта па шпионството да 
искорепява социализма.

Ето това писмо:

СТАРО-ЗАГОРСКА
МИТРОПОЛИЯ

№ 2331
5 Ноемврим J-884 г 

г. Стара-Загора

КОНФИДЕНЦИАЛНО

До Благоговѣйнитѣ Свѣщенници 
въ Вогоспасаемата Старо-Загорска 
Епархия

Ваше Благоговѣинство
Отъ еввдеиията, конто има зювѣрентата менъ Митро- j 

полня, се забѣлѣзва съ іірискърбив фактътъ, че мнозина оть і 
Господа учителитѣ, считали за свое послание да распростра- 
няватъ пагубнитѣ идеи па безбожието. Тѣ са; призвани да 
образовать и да въспитаватъ юношеството въ духъіъ па вѣ- I 
рата Атеистическото имъ направление е измѣна на тѣх- I 
ното призвание и обязанность ирѣдъ обществото и Държавата. 
Поради тѣхиото положение, въ което сљ поставени отъ об
ществото и Държавата — учители и наставници — іѣмъ е 
дадена всичката възможность, ако злоупотрѣбятъ съ Званието 
си, да развратятъ, както повѣрнното тѣмъ юношество, така 
простодушното население Като учители Държавни или об
щински, тѣ с .к учители християнски отъ православавно ис- 
повѣдание, защото Господствующата религия на Държавата 
както и на обществото, въ което учителствуватъ, е право
славната Слѣдователно тѣ сж длъжни да б жджтъ, както 
ирѣдъ обществото, тъй и ирѣдъ ученицптѣ проповедници сло
вомъ и дѣломъ на християнската православна вѣра Всѣки 
учитель, който било съ живота си, било съ ученията си дѣй- 
ствува за подконавание на Господствующата религия, та упра
жнява прѣвратна дѣятелность, измѣнява на сволта обязан
ность; являва се потаенъ домашенъ, вмѣсто пазитель — похи
титель на най драгоценното съкровище на обществото — ре
лигията. Понеже моралътъ, нравственностьта е дѣятелность, 
която се опрѣдѣлява отъ иринцииитѣ на разума, отъ идеитѣ, 
то безбожието, като има за своя основа отричанието на Бога, 
идеалътъ па свѣтостьта, на любовьта, на правдата, на мъз- 
довъздаяпието и поставянието на неговото мѣсто — слѣпата, 
материя, отрича свободната воля на человѣка и възводи въ 
дѣятелнностьта на живота разврата, дивите инстинкти на грѣха 
егошма, тиранията и грабителството за явления природни 
за потребности естественици, диктувани необходимо отъ фи- і 
зиологическитѣ самонодвижнц процеси на атомитѣ. сіѣдоват. 
признава ги за законни. Оть тукъ се вижда, че распростра- 
няванието на атеистическитѣ идеи, е сѣятель на разврата, і 
поразитель на морала, врагъ на общественното благосъстояние 
и подкопатель основанията на Държавното мог жщество. Всѣко 
лице, което занимава общественна дльжность, ако злоупотрѣ- 
блява съ занимаемото високо общественно положение въ ущербъ 
интервентѣ на религията, слѣд. и интервентѣ на моралътъ, 
на народното благосъстояние, сам ь себе си ос кжда за нече
стенъ служитель, слѣд. самі> себе си признава за достоепъ 
да б ждс отстраненъ отъ аанммцемата-ійу длъж-ноегь. По гьй 
като атеистътъ не призвана съвѣсть и има за принципъ да 
счита диктуванията на съвѣстьта за обълщение, то на па- 
зителитѣ на вѣрата — духовенството налага се високата обя
занность да взематъ зависящитѣ отъ тѣхч. мѣрки, за да се 

, постави единъ контролъ, който да узнава своевременно ио- 
I вѣдението и прѣвратпата дѣятелность на помѣнатитѣ обще- j 

ственни служители и да дрставляватъ надлѣжнитЬ свѣдения 
на своето Духовно Началство.

За това вмѣняваме въ обязанность на свящеипицитѣ и 
ги приканваме да слѣдятъ зорко, за дѣйствията въобще на 
безбожницитѣ и своеврѣменпо да донасятъ на Духовното вѣ
домство, въ случаи, че узнаятъ, че нѣкой атеиста ироіювѣ- 
ватъ безвѣрие на ласомитѣ — биле тѣ ученици или възрастни

По настоящемъ же да доставятъ, спорѣдъ прнложенпй 
образецъ, списъкъ на атеиститѣ, нарѣченп социалисти При 
това свѣщенницитѣ сл\ длі.жни да слѣдятъ за попълнението 
отъ страна на учителитѣ прѣдписанието па Минпст. па Про
свещението, съобщено чрѣзъ ипспекторитѣ. прѣписъ оть което 
прилагаме при настоящето. За неиспълнението му трѣбва ту
такси да донасятъ на своето Началство, което отъ своя страна 
що прави нуяідното за прикращение на злото.

Като призовавамъ върху Васъ Божията благодать 
остаяме

Вашъ во Христѣ ѢІолитствуватель

Управляющин Епархията
Величкий Епископъ: МЕѲОДИЙ.

Не е мжчно да се види каква шарлата
ния разиграва епископь Методий. Подъ пре
длогъ па безбожието, той иска. преслЬ івпние 
противъ социалиститѣ и за да ги представи 
по лоши, той излѣлъ всичкитѣ си мудрости и 
всичкото си невежество но науката. Преди 
всичко той прави това, което правятъ всич
китѣ противници на социализма. Той пред
ставлява социалиститѣ подъ една лъжлива 
форма, за да може да оправдае своитѣ пре- 
слѣдвапия противъ пасъ.

Какво ний говоримъ, когато сме между 
самото население, показватъ нашитѣ книги и 
нашитh вѣстници. Ний оставяме въпросъть 
за вѣрата да си го разріипава всѣки както 
знае. Нашата задача не е да проиовѣдваме 
безбожието, защото не въ вѣрата, а въ днеш- 
нитѣ несправедливи обществения наредби лежи 
основата на економическото робство; въ това 
робство се ражда и умира най голѣмата часть 

оть работната масса и нашето стрѣм.тепие е 
неговото премахвание, а пашиті; срѣдства пе 
см безбожието, а работпическитЬ дружества и 
классовата борба на работния пародъ. Редоветѣ 
на соци и ь-демокрагическата партия сж. широко 
отворени за всиікитЬ работници,- онези що 
живѣять само оть двЬтІ; си рхцѣ, която вѣра 
и да исповѣдватъ, сж все угнетени, онеправ
дани, експлоатирани; а господари тѣ, така смщо- 
каквито и да се назвать, евреи ли, мохаме- 
данци, католици или православни, си оставитъ 
притѣснители и експлоататори. Борбата между 
господари и работници пе е борба за вѣрата, 
а борба за хлѣба и за човѣшки животъ.

Между това вѣрата се подкопава отъ 
самото виеше духовенство. То е обърнало- 
вѣрата на търговия, то проповѣдва че ако 
имашъ една риза, и нея да ти я зематъ, то- 
поддържа търтеитѣ на обществото, съ една 
дума: ако фарисеитѣ сж раси нали Христа, то 
„преосвѣщенствата“ сж распнали неговото 
учение.

Но отче Методий ие иска да разбере 
тия работи; както всичкитѣ наши противници 
той е безсиленъ научно да обори социализма, той 
не го разбира даже, но той знае само едно, че 
социалиститѣ се борятъ противъ „правото на 
мързела“, освѣтепо отъ неговото расо, отъ 
полковпишкия мнудиръ, отъ приставскат і ша
шка и отъ всичкитѣ сили на буржуазната 
държава. Ето защо Старозагорското пе „вѣ- 
рующо во Христѣ“,, преосвещенство“ търси изъ 
арсеналътъ на реакцията овехтялитѣ и тъпи орж- 
жия за да събаря туй, що несъкрушимо върви 
къмъ побѣда. Като прѣдставитель на расото, 
съ което висшето духовенство съ вѣкове е 
закриляло народпитѣ изѣдници, отче Методий 
заронилъ крокодилски сълзи за моралътъ и 
общественното благосъстояние, като обвинява 
социалиститѣ, че сѣять развратъ, проповѣд- 
ватъ грабителството и тиранията!

О! свѣто отче! кой мораль защищавашъ- 
ти? Tilopa гі.тъ па публичните .іи домове, които- 
се иодържать оть твоята любима държава? 
Моралътъ на прикритата проституция, която 
се практикува въ семействата па богаташитѣ? 
Моралътъ па полицейскитѣ участъци, на во- 
енпитѣ казарми, на лихваритѣ, на мънасти- 
ритѣ или моралътъ па фабрикаптитѣ, които 
за свойтѣ печалби сж изгубили всѣко човѣ- 
шко чувство и смучатъ послѣдпитѣ сокове 
даже на 10-годищни дѣца? Амп за кое об
щественно благосъстояние плачишъ ти? За 
благосъстоянието па голия ли селенппъ, ко
муто п ризата продавать за да ти плащатъ 
10000 л. на година? За благосъстоянието па 
пернишкия ли работникь, копію копае като 
грѣшенъ дяволъ въ дънъ земя, когато ти се 
обтегапгь на меки канапета? Или ти плачешь 
за честития животъ на занаятчиитѣ, които- 
отъ добрина сгаватъ метачи, стражари, раз
сипии, феперджии, па даже п хамали?

Грабителството, тиранията, шпионството,, 
рушветчилъка, безбожната експлоатация, раз
врата, кражбитѣ отъ горѣ до долу, търговия 
сь човѣпікото месо, касапници па човѣшки. 
добитъкъ — ето това сж дпепіппгѣ парѣдби, 
покровителствуваші и защищавани па всѣка 
крачка отъ д ържавата. А тия именно наредби, 
отъ които е прогнило днешното общество, 
твърдѣ много се харесват! на Старо-загорския 
черноканець. Отче Методий обвинява социалис- 
тптѣ пе за това, че мрази г])абитклството, тирани
ята и развратътъ, а за това., че той ги защищава 
съ свойтѣ молитви и съ владишкия си санъ. 
Ето, коя е истинската причина па горнето- 
писмо: негово преосвѣщенство пе би гонилъ 
социалиститѣ, а би се побратимилъ съ тѣхъ 
па драго сърдце, ако тѣ наистина проповѣд- 
ваха разврата, грабителството и тиранията.

Като допълнение на всичко това, отче 
Методий заповѣда па по-малкитѣ си. братя да
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ставать шпиони нему и на властьта, за да из- 
дирватъ кой социалистъ учитель кждѣ ходи 
и какво прави. Както вижда читательтъ въ 
моралътъ па Старо-загорския „Христовъ намѣ
стникъ“ влиза и шпионството. Като всѣкой 
търтей, дѣдо віадиката за да оправдае 10-тѣхъ 
хиледи лева, които властьта му дава отъ на
родния гръбъ, проповѣдва доносничеството кое- ; 
то Христосъ е гонилъ и мразилъ.

Но много се лъже тоя господинъ. Той 
иска, съ клѣветии и съ шпионската си роль j 
да направи това, което Стамболовъ не можа ! 
да направи съ цѣли шайки и шпионски ле
гиони. Обаче трѣбваше Методий да по
даде ржка на властьта и.задружно да дѣй- 
ствува съ развилнѣлата полиция на Стоилова 
противъ насъ за да види народътъ по лесно, 
че владишкото расо е противъ социализма 
така сљгцо, както и всичкитѣ търтей на ра
ботническата кисия.

4 + 4

Женить перачки въ София.
Отъ старо врѣме още Софийскитѣ топли 

извори см биле цѣло благодѣяние за бѣдното і 
население. Тѣ см служили безплатно и за 
къпаниё и за прание.

Но днесь вече не е така. Отъ пѣколко 
години Софийската община е турила на тѣхъ 
рмка и глѣда да извлѣче колкото се може 
повече полза отъ тѣхъ. По прѣди освѣнъ че 
много бѣдни семейства см си правили екопомии 
отъ дьрва, но и много работнички-нерачки 
чрѣзъ тѣхъ си и скарвал и прѣ храната.

Днесь отъ всѣка перачка се взима отъ 
2— 3 гроша за да се ползува отъ водата. 
Освѣнъ това, прѣдприемачътъ па банята на 
своя глава и за своя джебъ, взима такса но 
свое усмотрение отъ малки дѣца.

Перачкитѣ, см обыкновенно жени па бѣд
ни занаятчии, които см пропаднали или ед- 
вамъ още се крѣпятъ съ занаята си. За да 
подкрепятъ семейството си, тѣ см принудени 
да ставатъ работници на парче, като ператъ 
ризитѣ па поохолнитѣ и по тоя начинъ ис- 
карватъ по нѣкоя и друга нара за покривание 
на най необходимитѣ си кмщни расходы. Но 
градския съвѣтъ безъ да обръща внимание на 
това, отнелъ имъ е правото да се ползуватъ 
безплатно отъ топлитѣ извори. По тъзи при- I 
чина много отъ тѣхъ лѣтно врѣме се принуж- 
даватъ да ператъ чуждитѣ както и своитѣ 
дрѣхи съ студена вода, а много пмти да се | 
не пермтъ съвсѣмъ по цѣли мѣсеци. Зимно j 
врѣме положението имъ става още по лошо.

Това създаде цѣло негодувание мѣжду бѣд
ното Софийско население. Женитѣ постоянно 
ходятъ въ кметството да се оплакватъ, но никой 
не ще да ги чуе. Тѣ заявяватъ че см бѣдни и 
че имъ се откъсва отъ за.іъгъ, като не имъ 
позволяватъ да се ператъ безплатно, а кмета, 
единъ богатъ предприемачи — се подиграва 
надъ тѣхъ, като имъ иска свидѣтелство за 
бѣднитѣ! Това зачудило всичкитѣ жени и една 
отъ тѣхъ попитала па присмѣхъ другарката 
-си: „белки е у тебе копдрато, бабо Яно?:“ 
Кмето се начумерилъ и пе отговорилъ 
ни о. Който е виждалъ какъ тия жени ходятъ 
ло Софийскитѣ улици съ цѣль товаръ дрѣхи 
на гърба, за испиранието па които тѣ се мм- 
чи.іи до изморение на послѣдни сили, самъ 
може да разбере, безъ всѣкакви документи, че 
това см крайно бѣдни хора, че човѣкъ отъ 
богатство нѣма да стане хамалипъ, и да пере 
чуждитѣ ризи отъ ранни зори и по студъ. По 
кмета, когото всѣки познава безъ документи, че 
е прѣдприемачь на желѣзпици и па разни дър
жавни работи, иска отъ перачкитѣ документи!

Недоволни отъ всичко това, Софийскитѣ 
перачки отъ името на 116 жени, см подали 
-заявление до общината, съ което искать, щото 

Градския Сьвѣть да направи едно особенно 
здание съ корита за прание, като отдѣли нѣ- 
колко струи вода отъ банята. Заявлението е 
било подадено още на 22 Августъ тъзи година, 
но и до сега справедливото искапие на со
фийскитѣ перачки е останало безъ удовлетво
рение.

Както въ Сгамболово време, така и сега 
въ софийската община см засѣднали капита- 
листитѣ. За тѣхъ интервентѣ на богаташитѣ 
см по скмпи отъ колкото прѣхраната и здра- 
вието па работника. Тѣ харчатъ сумма пари 
за разпи луксозни постройки, раздавать разпи 
търгове па свои приятели и ортаци, устрой- 
ватъ разпи гешефти за вь джоба на голѣмци- 
тѣ, но за софийското работно население тѣ 
не се грижатъ. Така е днесь на всѣкмдѣ по 
„модерпитѣ“ царщини. Работника е онеирав- 
данъ, а господарьтъ—ощастливенъ.

Е, тогава какво трѣбва да правятъ софий
скитѣ перачки? Не ще и дума, че тѣ не 
трѣбва да се спирать дотамъ, до гдѣто см 
дошле. Общината доброволно нѣма да се 
застмпи за тѣхъ. Тѣ трѣбва да направатъ 
това, което правятъ всичкитѣ по съзнателни 
работници; трѣбва да поискать помощьта на 
останалитѣ си другарки, на ммжетѣ си, на 
братята си, па бащитѣ си, па и на всичкото 
работно население въ София.

Даже и за най малкитѣ си искания ра
боти ицитѣ трѣбва да се борятъ съ общи сили 
за да си ги спечелятъ. Когато см сговорни, 
— тѣ см силни, а когато см силни, — тогава 
и господаритѣ и голѣмцигѣ по-мпого ги слу
шать.

Произвокното растурание на Дрѣ- 
новскии общински съвѣтъ-

Читателитѣ пи вече знаятъ за растуря- 
пието на Общинския Съвѣтъ въ г. Дрѣново 
отъ съобщението, дадено въ единъ отъ мина- 
литѣ броеве на вѣстника ни. Сега ще съоб- 
щимъ нѣкой подробности по тоя скандалъ на 
властьта.

Още кмдѣ края па Ноемврий т. г. въ 
Дрѣново се разнесълъ слухъ, че Търновската 
постоянна комисия по настоявапието па Дрѣ- 
новскитѣ чорбаджии, постановила да се рас- 
тури съвѣтътъ и пратила книжята въ мини
стерството на вмтрѣшнитѣ дѣла, гдѣто Д-ръ 
Цачевъ, Дрѣнрвски депутатъ, ималъ да ра
боти предъ Стоилова за утвърждението на 
това постановление. Слѣдъ това разни теле- 
грамми отъ Цачевъ, които почнаха да чес
тятъ отъ София, увѣриха гражданинѣ още 
повече, че растурапието ще бмде дѣло свършено.

Това накара нашия другарь, кметътъ 
Бойчиповъ да изложи Стоилову писменпо 
положенито па работитѣ, за да не може тоя 
послѣдняя да се оправдава, че билъ введенъ 
въ заблуждение. Но нищо не помогнало и 
днесъ дрѣновския общ. съвѣтъ е растуренъ.

Мотивитѣ за растурянието биле слѣду- 
ющитѣ: 1) кмета Бойчиповъ ходилъ въ 
нѣкой общини отъ Търновската околия за 
да агитира, щото тия послѣднитѣ да се 
отценятъ и присъединятъ къмъ Дрѣновската; 
2) кметътъ не се явилъ въ прѣдѣленния 
депъ въ Търновската провѣрочна военна 
комисия; и 3) съвѣтътъ билъ занемарилъ 
мѣркитЬ за добро го хигиеническо състо
яние на града. До колко тия мотиви 
давать законно основание за да се растури 
единъ общ. съвѣтъ се вижда вече отъ това, 
че за първитѣ двѣ обвинения, е отговоренъ 
самъ кмета, а не цѣлия общински съвѣтъ; 
право на съвѣта е прочее да бламира своя 
кметь, ако той злоупотребява съ неговото 
довѣрие; па какво основание тогава могатъ 
постоянни комисии, министри и Д-ръ Цачевци

! за прѣстмплепията 
I самия сьвѣть?

По какви см 
кмета?
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на кмета да растурвать 

симигѣ престмпления щ

Другарьтъ пи Бойчиповъ, възползуващ 
отъ 5 дневния си отпускъ, отишелъ въ' Ц|. 
кои села да се споразумѣе съ кметоветѣ 
прокарвание на шоссето Дрѣново—Мусипа-L 
Свищовъ и да вземе мнѣнието па нѣкой on 
селата, които въ Сгамболово врѣме по чисто 
партизански съображения и за наказание бѣха 
откъснати отъ Дрѣновската околия, дали 
не желаятъ да се присъедипять къмъ послед
ната. Това послЬдпото се смѣтна за прѣстъп- 

і ление отъ властьта?! Но пита се, прѣстъп- 
■ ление ли е да се агитира противъ извѣство 

административно распредѣление на общиниті? 
Не, това не е престъпление, това е едно
право, което се гарантира оть конституцията- 

■ право е па всѣки гражданинъ да агитира пе 
само противъ нѣкое етдѣлно распореждание 
на властьта или па законодателното събрание, 
а противъ цѣлата общественна наредба въ 
страната. Но търновската постоянна комисия 
и министръ Стоиловъ признавать легалното
право за престмплепие, погазватъ конститу
цията, и вьршать слѣдователи© сами престхп- 

, ления, само и само за да се отърватъ отъ 
единъ’ неприятепъ тѣмъ общ. съвѣтъ.

Въ същото врѣме, когато кметътъ Бой- 
чиновъ се ползува іъ съ отпуска и е битъ 
по селата, въ Търново засѣдаваля провероч
ната на военния наборъ комисия; въ опреді- 
ления день трѣбвало да се яви сь повобран- 
цитѣ дрѣповскня кметски намѣстникъ; но 

I тоя послѣдпия по болѣстни причини закжснѣлъ 
и на слѣдующая день се явилъ самъ кмета, 
комуто отпускътъ се свършилъ. Но управляю- 
щитѣ, като предполагали че др. Бойчиповъ 
безъ разрѣшение отъ съвѣта се ползувалъ съ 
отпускъ, побързали да извлѣкмтъ колкото се 
може по голѣма полза отъ това. Бойчиповъ 
още въ Търново, а управителя -телеграфира 

I на Дрѣновския окол. началиикь да направи 
справка въ общ. управление имали постанов
ление за отпускъ на кмета. Пачалпикътъ не 
втасалъ да направи това смщия день и го 
отложилъ за идущия, който бѣ не присът- 
ствепъ. Бойчиповъ тоя гень е билъ вече въ
града и побързалъ да съобщи на началника, 
че ще му се даде нуждната справка. Тоя 
послѣдпия обаче като се съмнявалъ, че такова 
не съществува, турилъ единъ стражаръ на 
входа въ зданието на общ. управление съ 
заповѣдъ да не пуща кмета вътрѣ до като 
не дойде и самъ той. Дохожда кмета и стра- 
жарътъ го посрѣщпалъ съ думитѣ: „имамъ 
заповѣдъ да не ви пусна“. Др. Бойчиповъ 
възмутенъ отъ това право, което си присво
ява полицията, заявилъ на стражара, че не 
началника, а той самъ е властния да запо- 
вѣдва кой отъ в'ыпппитѣ лица може да влиза 
или не въ управлението и влѣзълъ, въпреки 
настоявапието па стражарьтъ. Слѣдъ дохож- 
дапието на началника, кмета изважда прото
колната книга и му дава нуждното постано
вление за отпускъ, редовно подписано 
съвѣтницитѣ. На другия день па началника 
ношушнали, че постановлението не било под
писано въ сжщия день, когато е било съста
вено и за това той привиквали въ управ
лението си сь стражаръ единъ по единъ 
всѣки съвѣтпикъ, за да ги распитва кога

хМ подписали постановлението. Установило 
се най сетнѣ че отпускътъ е даденъ по Ус' 
тановения редь. Но какво ще кажешъ, иига- 
телю, за тоя новъ произволъ па полицията да 
привиква съ стражари въ окол. управление 
общинскитѣ съвѣтници, като единъ послѣденъ 
прѣстъппикъ? Въ името на какво началника 

; смѣе да се вмѣсва така грубо въ дѣлата яа 
. едно опщинско унралепие, което не е пит0 
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избирано, пито назначено отъ неговия шефъ I 
/Сши.іозъ? Отъ името на съвѣта се протестира ! 
лрѣдъ тоя пѣслЬдния, но до сега на > ачал- ; 
ника не е наложено никакво наказание.

И така: и втория мотивъ за растуря- 
пието па Дрѣн. общ. съвѣтъ е съвършеппо 

- безосповенъ.
Колкото за третия мотивъ, той е туренъ 

■ само за да бие въ очи, понеже обикновенпитѣ 
мѣрки, употрѣбявапи за подобрение хигиени- 
меското състояние па г. Дрѣново сж точно 
прилагание, а за да се направи нѣщо повече 
.се изисква не 3—4 мѣсеца, отъ когато се 
избралъ новия съвѣтъ но и много срѣдства, 
които Дрѣновската община за сега не рас- 
.полага. Властьта обаче, която гледа презъ 
пръсти на смрадътъ и голѣмитѣ нечистотии, 
които существу ватъ въ много градове, безъ да і 
говоримъ за селата, се загрижила за здраво- ; 
словнитѣ мѣрки па г. Дрѣново, който по ■ 
голѣмина не е освѣнъ едно по голѣмо село! ■ 
Гя плаче за здравието на Дрѣновскитѣ граж- 1 
дани, но не за друго, а за това, че тѣ си 
имаха единъ общински със гавъ, умразенъ на 
т ѣ х н и т ѣ граби т ели.

Г. Стоиловъ исканіе съ една надутость 
отъ опозиционнитѣ депутати да му даджтъ 
положителни факти, че той върши беззакония. 
Питаме го вий сега: какви положителни факти 
е ималъ той за да растури единъ общ иски 
съвѣтъ, който се ползува съ общо довѣрие па 
цѣлого работно население въ г. Дрѣново? Но 
такива факти не съществуватъ и върху плѣ- 
щитѣ на Стоиловъ лѣжи още едно прѣстъп- ! 
ление, което не може да се изличи пито отъ 
ржкоплѣскапията на консерваторитѣ и съеди- 
нпетитѣ, нито ігькъ отъ високата поддръжка і 
на заинтересованото мѣсто.

Сжщинскитѣ причини за растурванието 
па Дрѣновский общински съвѣтъ не сж въоб- 
ражаемитѣ прѣстжпки, но тѣзи, че кметътъ е 
соціалистъ и е ходилъ въ нѣкой села заедно , 
съ нѣкой отъ другаритѣ си въ съвѣта да 
агитира въ полза на социализма

Друга важна причина е тьзи, че нѣко.т- 
ципа влиятелни дрѣновски богаташи сж лично 
заинтересовани, щото социалиститѣ да не рас- 
криятъ кражбитѣ па бившия общински със- 
тавъ, въ които и тѣ сж компрометирани. Тия ' 
хора иматъ арка и приятели въ търновската 
постояннна комиссия и въ окржжното управ- , 
ление, които настояли прѣдъ своя човѣкъ въ 
правителството за растурянието па съвѣта. II 
така тройния съюзъ на комиссията, полицията 
и министерството чрѣзъ произволъ се отърва- 
ватъ отъ социалиститѣ за да прикриятъкразісбитѣ.

Това пека хубаво запомнжтъ дрѣновскитѣ 
работници и занаятчии. Заинтересованитѣ бо
гаташи пръскали всѣкакви клѣвети противъ 
дрѣновскитѣ ни другари за да не ги допус- 
натъ до общината, но когато дрѣновци пе имъ 
повѣрваха и дадоха своего довѣрие на социа
листитѣ, тогава тия богаташи съ помощьта 
на властьта погазватъ законитѣ, за да ги от
странятъ на сила отъ общинското управление.

Високопоставепитѣ крадци, защищавани 
отъ полицията, хичь пе имъ е хбуаво, гдѣ го 
дрѣновци ги бѣха истикали отъ топлото имъ 
гнѣздо. При новитѣ избори тѣ ще искатъ пакъ 
да влѣзать въ него, защото тѣ смѣтатъ, че 
общинската власть е само за тѣхъ създадена, 
за да си уреждатъ своитѣ смѣтки, а не за 
гражданинѣ, които хемъ избирать съвѣтпицитѣ, 
хемъ давать пари па общината; по пека дрѣ
новскитѣ работници и занаятчии при нови из
бори докажатъ, че тѣ не искатъ другъ да бу- 
юрдисва надъ тѣхпптѣ интереси, освѣнъ са- 
митѣ тѣ; нека тѣ покажатъ още единъ пжть, ! 
че тѣ не искатъ того общината да бжде дойна 
крава, отъ която да бозаятъ дрѣновскитѣ чор
баджии.

Като свършваме, пий поздравляваме нашия 

другарь Байчиповъ за голѣмата честь, която 
му направи властьта съ едно произволно рас- 
туряпие па общинский съвѣтъ. Дрѣновскитѣ 
чорбаджии показаха, че силно се боятъ отъ 
социализма и като сж безсилни да спечелятъ 
довѣрието па населението, което експлоатиратъ, 
тѣ викатъ па помощь властьта. А другитѣ 
граждани пека видятъ още единъ пжть на 
кого служи властьта.

Свищовеката Соц.-Демократичеека група.
Иашитѣ Свищовски другари, които поради 

занятията си бѣха принудени да се распръ- 
спагъ по разпи градове или не можаха да се 
събиратъ по често, прѣди три мѣсеца отново 
се събрали и взели слѣдующата резолюция, 
която пи пращатъ за обпародвание:

Днесъ, 28 Септемврий 189І год., ний, 
членоветѣ на мѣстната група omz Соц.-Де- | 
мократическата партия, като взехме прѣдъ ; 
видъ, че зада се помогне на лошото положение | 
на нашштль братя работники въ г. Свищови, 
се изисква една по усилена дпмпелностъ, 
рѣшихме да Соединимъ нашитѣ распокъсани 
сили и да поведемъ една жива борба за про- 
паіандирание на Соц.-Демокр. идеи и за ор- 
ганизирание на Свищов, работно население. 
Облѣгнати на нашата взаимна поддърмска и 
въ нашата солидарность, ний сме рѣшили и I 
енергично да помагаме на нашитѣ другари І 
отъ друггьтЬ градове въ ггостигание на гга- : 
гиата обща задача — вдъхвание на нашето 
класово съзнание въ работницитѣ. Ві на- 
гиия търговски градъ несправедливосгпьта на 
днешната наредба гс протгіворѣчието ме
жду работнииитѣ гс експлоатагпоритѣ се 
хвърля въ очитѣ на бѣдното население повече 
отъ колкото въ друггг градове изъ вътрѣш- 
ностъта гіа България.

Като пращаме нашитѣ братски поздра- 
в )ення до втг'-кнтіъ ни оруіари, ний викаме | 
заедно съ тѣхъ:

Да живѣе работническата Социалъ- 
Демократическа партия!

Да живѣе международния социа- 
лизмъ!

Долу тиранията и всѣка експлоа
тация на чоъѣкъ отъ човѣка!

г. СВИІЦОВЪ. ЗА ГРУПАТА
Секретарь: X. Т. Данаиловъ.

До етудентитѣ еоциалиети въ София.
протесть отъ българскитѢ студЕнти социалисти

ВЪ НАНСИ.

Друіаргг,

Макаръ да сж прѣсни още печуванитѣ 
звѣрства на онзи побѣснѣлъ тиранивъ, който 
се казваше Сгамболовъ; макаръ да сж прѣсни 
още ония своеволни истезавания върху всѣки, 
който си дигаше гласитъ противъ тираниче- 
ского му управление; макаръ да сж прѣсни 
още жертвитѣ, скъпитѣ жертви, Келев.іовъ и 
Гепчевъ, които пий, социалиститѣ, дадохме па 
минжлий развратенъ режимъ: сегашното пра
вителство забрави всичко това и пе се засрами 
да притури при многото други до сега още 
едно най тържествеппо потъпквание на зако- 
нитѣ въ страната ни, като малтретира чрезъ 
полицията по единъ пай-грубъ и осждителенъ 
начинъ етудентитѣ Ачковъ и Стоиковъ. Гдѣ 
остапжхж високо прокламиранитѣ „свобода и 
законность“? Гдѣ останж зачитанието правата 
на българский гражданинъ? Въ името на ис
тинската свобода и законность, въ името на 
правата на българский пародъ, въ името па 
мжкитѣ и теглата му, ний българскитѢ сту
денти-социалисти въ Нанси, като се присъе- , 

диняваме къмъ протеста ви противъ постъп
ката па Морфова и като молимъ социалиститѣ 
депутати да интерпелиратъ въ Каммарата по 
тоя случай викаме:

Да яшвѣіжтъ свободата и законностьта!
Да живѣе социалната революция!

Отъ българската студентчѳска соци- 
алъ-демократическа груна.

До Редакиигѵтѣ на неопятненнтѣ и доблѣ- 
стнн борци на в. в. „Социалистъ11 и „Работнически 
Другарь“.

Протестъ.
Въ временното ни отежтетвие отъ Фрибургъ 

другаритѣ ни студенти имали добрината да нроте- 
стиратъ противъ грубата и дивашка постъпка на 
капитанъ Морфова, единъ отъ геронтѣ на „морал
ното влияние“. Като се изявяваме съгласни съ про
теста на другаритѣ ни, не можемъ да не скърбимъ, 
че тѣ въ последния си пунктъ сж взели рѣшение 
да се напечата протеста въ всичкитѣ български 
вѣстници, исключая в. „Прогрессъ“, който е нага- 
зилъ вече въ блатото, а пъкь сж забравили дру
гитѣ пачаври, на чело на които стои дивата порно
графически „Свобода“, съ своя редакторъ мръсникъ 
— звѣрь Сгамболовъ, който за своитѣ кражби, 
безобразия, безчества, тиранства, звѣрства и мърсотии 
отдавна би трѣбвало да нахрани червитѣ — сто 
защо ние считаме испращанието протестъ до него 
за толкозъ прилично, колкото и окачванието звъ- 
нецъ на една свиня. Ползуваме се отъ случая да 
поздравиме борцитѣ: Габровски, Сакжзовь и Китан- 
чевъ. Долу тиранитѣ! Да живѣе свободата!

Г. Стефановъ, К. Христовъ.

Единъ разговоръ съ Либкнехта.
Единъ отъ редакторитѣ на „Фигаро“, органъ 

на папищашкитѣ аристократически кржгове въ 
Парижъ, расправя по слѣдующій начинъ за разго
вора си съ извѣстний Германский социалъ-демо- 
кратически ветеранъ — Вилхелмъ Либкнехта.

„Отидохъ въ редакцията на Forwaerts, 
Reuth Strasse за да видя Либкнехта, който е 
главенъ редакторъ на този вѣстникъ. Въ дъното 
на двора, прѣзъ една тѣсна и извилиста стълба, 
азъ се искачихъ до третий етажъ.

Тамъ съглѣдахъ този надпись на стѣната: 
„ Porwaerts“ вѣстникъ на Верлинцитѣ“. Въ 
ежщото врѣме видахъ и входа на редакцията. 
Бутнахъ една врата и влѣзохъ въ една предпя 
стая твърдѣ проста, гдѣто имаше двѣ-три пейки 
за сѣдание и нѣколко столове. На дѣсно сж бюрат 
на редакцията, раздѣлени: редакция на разни фа ти 
и редакция политическа. Въ дъното на тая стая се 
намира кабинета на директора, главния редакторъ. 
На послѣднята врата азъ іюхлопахъ и единъ моно
тоненъ гласъ се обади: влѣзте. Ещнъ човѣкъ, на 
изглѣдъ около шестдесетъ години, стоеше правъ въ 
този директорски кабинетъ, и малко наведено пи
шеше върху едно доста височко бюро. Азъ се при- 
ближихъ до него, и като му прѣдставихъ картич- 
кіта си, съобщихъ му. че желая да поговоря 
малко съ „депутата Либкнехтъ“.

— Азъ съмъ, ми отговори моя събесѣдникъ. 
Голѣмо бѣше моето очудвание. Азъ до сега не 
бѣхъ виждалъ ни единъ пжть приятеля и послѣ- 
давателя на Карлъ Маркса. Призпавамъ, че съв- 
сѣмъ другъ си прѣдставлявахъ человѣкътъ, който 
въ 1848 година защищаваше идеитѣ си съ оржжие 
въ р жка и който отъ толкози години пасамъ про- 
повѣдва социалната революция.

Съ своя черенъ и дълъгъ родинготъ, дъл- 
бокитѣ си но малко замислени очи, съ сивитѣ 
си косми и брада, съ единъ видъ буржуазность въ 
цѣлата му личность, азъ бихъ го взелъ поскоро за 
единъ старъ учитель, отъ колкото за дѣйстви ел- 
ния шефъ на германската социалистичечка партія.

Азъ го номолихъ да ми каже мнѣнието си 
върху настоящето положение на социалистичес ата 
партия, както и върху прочутия проектъ, който въ 
послѣдію врѣме правителството е внесло въ райх- 
стага за да се попрѣчи па социалистическитѣ 
стрѣмления.

„Азъ съмь практикъ, а не политиканъ, за
почна той. Его защо азъ се боя да играя ролята 
на пророкъ. Вий питате за деньтъ, когато ще 
въстържествува социализма? Азъ не го знамь, но 
вѣрвамь искренно, че той е близъкъ. А туй което 
зная добрѣ по начинъ неотрицаемъ, е че растрой- 
ството па капиталистическо го общество отъ день 
на день се по-вече усилва. Всичкитѣ скандали, 
на които сме свидѣтели пе сж освѣнъ продуктъ 
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на днешната буржуазна организация. Тѣ іце прѣ- 
станжтъ, когато и самата организация бжде уни
щожена“.

А когато му забѣлѣзахъ, че днешното „обще
ство“ се готви да се защищава и че въ Германия 
е прѣдложенъ новъ законъ, който да въстанови не- 
говитѣ сили и ония на прйятелитѣ му, той ми от
говори много спокойно и хладнокръвно, безь да 
направи какъвъ да е жестъ:

„Б ржоата сж до толкози много развратени 
и изнежени, щото сж неспособни да се борятъ 
Зная, че у насъ искать отново да ни прислѣдватъ. 
Но тамъ гдѣто единъ Бисмаркъ пропадна, мисли
те ли вий, че единъ Хохенлое, единъ Кйолеръ или 
единъ Микелъ ще може да сполучи ? Ако онзи , 
гигантъ, който бѣше нашия смъртепъ врагъ, биде і 
побѣденъ отъ насъ, надѣвате ли се вий, че тѣзи 
Лилипутовци ще бжджтъ въ състояние да си мѣ
рятъ сплитѣ съ насъ? Не, този законъ е едно ново 
доказателство за безпорядъка, въ който сж потъ
нали нашитѣ управници. Тѣ не знаятъ вече съ 
какво да ни смажатъ, та когато направятъ нѣщо 
за да ни досѣгнатъ, тѣ съ това пи възвеличаватъ.“

— Но, попитахъ го азъ, казватъ че памѣре- 
нието па императора, въ случай, че този законъ 
не бжде приетъ отъ Райхстага, било да растури 
послѣдняя и да уничтожи всеобщото гласоподава- 
ние.

— Държавенъ превратъ ли? ... Азъ не 
вѣрвамъ да иматъ даже куражъ да се опитатъ въ 
това. Това би било твърдѣ рискувано . . .

А тъй като азъ изявихъ съмнѣние въ силата 
на социалистическата партия да противостои на 
единъ държавенъ превратъ, предизвиканъ отъ им
ператора, който ще се опира на войската, той 
прибави като избираше думитѣ си:

„Ний сме готови на всички случайности, но 
ловтарямъ, азъ не вѣрвамъ пито за единъ дър
жавенъ превратъ, Пито за раіШуіЦаййето на райх- 
стага, обаче тбйа ис ще рѣйе, че бжджщата пар
ламентарна борба не йЩ бжде сериозна. Така 
щото законопроектътъ противъ революционеритѣ, 
поне въ настоящата си форма, не може да бжде 
приетъ и не ще бжде приетъ . . . бждете въ това 
увѣрепи . . .“

Оставаше ми да узная отъ устата на Либк
нехта да ли предложен итѣ противъ него и отхвър
лени въ едно отъ засѣданията на райхстага ире- 
слѣдвания ще бждатъ испълнени слѣдъ свършена 
на парламентарната сессия. По единъ най убѣ
дителенъ начинъ шефътъ на гермапскитѣ соци
алисти ми каза:

„Не вѣрвамъ че правителството ще настоява да । 
извърши една подобна . . . глупость; но лично, ј 
азъ много малко се запимавамъ съ тоя въпросъ. 
Ако правителството настоява да иска преследва
нията, то ще влѣзе въ едно сериозно стълкнове
ние съ райхстага и ще претърпи фиаско. Ако 
пъкъ напротивъ, то не ще иска да иреслѣдва, то- ; 
тава това ще бжде за него едно срамно отспімп- 
вание. Както и да е, то ще изгуби, нѣщо което 
ще бжде въ наша полза.“

В. „Фигаро", като свършва този разговоръ, 
констатирва, че апостолъть на социализма е пъ- 
ленъ съ надѣжда за своята партия и вѣрва на- ј 
скоро да достигне заедно съ пея до обѣтованната 
земя. nLe Peuple“

■ ‘i

Въ Нова Загора се помина другарьтъ 
ни Даню Гергевъ Пачевъ на И т. м. По
койния бѣ учитель въ градътъ, но неговата 
дѣятелность не се ограничаваше само въ рам- 
китѣ на училищната программа. Много има 
да скърбимъ за загубата, която прѣтърняваме 
въ лицето на покойния. Многото му прѣси- 
ленъ трудъ да се прѣдаде всецѣло на дѣлото 
го тласна въ обятията па смъртьта. Пакъ до 
послѣднитѣ си минути той не прѣстана живо 
да се интересува отъ общото ни дѣло. Из
казваме най дълбокитѣ си съжаления за за
губата, която нашего дѣло претърпѣ съ не
говата смърть. Поклонъ на прахътъ му!

Арменскитѣ Социалъ-Демократи.
При общата задача на социалистически тѣ 

партии да дэкаратъ освобождението па угнете
ното человѣчество, социалиститѣ, безъ раз- і 

лика на вѣра и народность, па всѣкждѣ си 
подавать братска ржка, въ борбата противъ ти
ранията и експлоатацията надъ по слабитѣ. 
Централний комитетъ на Бъл. Соц.-Демократ. 
партия е получилъ слѣдующею поздравително 
писмо отъ Руссенскитѣ ермепци социалъ-де- 
мократи, което пий печатаме въ преводъ:

До Централ. Комитетъ на Бъл. Соц.-Демокр. Партия 
СОФИЯ

Руссенскиѣ членове на Арменската Соц.-демокр. партия, 
дълбоко трогнати отъ съчувствуюищтѣ статии, напечатани въ 
в. Социалистъ, съ които се въсхваляватъ нашитѣ другари и 
като се насърдчава още единъ плтъ енергичната борба, под
държана отъ Арменскитѣ Соц.-демократи противъ турския аб
солютизмъ и тирания, слѣдствие на което бѣха послѣднитѣ 
революционни събития въ Армения, сл повѣрили на мѣстната 
група на партията приятната длъжность да ви искажатъ своитѣ 
чувства на братство и солидарность и горѣщо да ви поздра
вимъ за вашето смѣло държение въ славната борба за пълно 
освобождение на цѣлото человѣчество.

Мѣстната група на партията вѣрна на своитѣ начала за 
братство и равенство, бърза да исканіе най искрѳннитѣ чув- ; 
ства на своитѣ съмишленници къмъ васъ и да испрати своитѣ 
братски поздравления къмъ Бъл С. Демок. Партия съ викътъ:

Да живѣятъ Българскитѣ социалисти!
Да живѣе освободителния социализмъ!

г. Руссе,
1-1 Декемнрий 1991 г За групата „ХЕНЧАКИСТИ“ 

на Арменск. Соц.-Демократическа і 
■партия, Секретарьте,: МУРЧИЯНЪ.

На Балкансоий Полуостровъ и въ Мала- ; 
Азия на социалиститѣ лежи благородната за- ' 
дача да се борятъ за извоюванието на оная 
свобода, съ която западнитѣ народи отдавна 
се иолзуватъ. Прѣдъ срйдневѣковиия деспо
тизмъ въ Турция и прѣдъ върлующитѣ произ- I 
воли и безакония па властьта въ освободенитѣ, , 
България, Сърбия и Гърция, тѣ първи сж по
вели борбата, която, прѣдъ общия врагъ, е чужда ■ 
па всѣкакви шовинистически и дрѣбнарщ спорове. 
Тѣ прямо вървжтъ къмъ задачата си — поли
тическата свобода па народптѣ, като необхо
дима за по нататъшното раб.отение и тѣхпата I 
солидарность пе може освѣнъ да увѣличи па
шата сила.

Като благодаримъ на руссенскитѣ пи дру
гари арменци за исказанитѣ имъ чувства па 
братство и солидарность къмъ българскитѣ со
циалисти, ний ги поздравяваме отъ «името па 
всичкитѣ пи друтари въ Бъпария съ викътъ:

Да живѣе Арменската Социалисти
ческа революционна партия.!

ПРЯМ2ТѢ ЕИ ЗАДАЧИ.

Едничката партия, у насъ, която има за цѣль 
политическото въспитание на народътъ ни и 
неговото добрувание, е работническата соци
алистическа партия. Колкото повече полити
ческото съзнание па народа ни е развито, и 
колкото повече той съзнава положението на 
своитѣ интереси, толкова повече нашата пар
тия ще се поставя на непоколебима основи. 
Силата па тъзи партия е въ народа. Ний не 
дѣйствуваме за отдѣляй личности, коити да 
качваме и сваляме отъ власть, а дѣйствуваме 
за народа, за оня пародъ, който се казва: 
„работно население*'.  Политическата борба за 
насъ е срѣдство да сгрушіраме това населе
ние и го опжтваме въ пжтя на освобождението. 
Колкото повече, като политическа партия, пий 
сме много и силни, толкова повече натискътъ 
ни върху законодателното тѣло ще бжде по 
чувствителенъ.

Ний прочее трѣбва да обърнемъ внима
ние на политическата ни организация; трѣбва 
да имаме за цѣль въспитанието па работния 
народъ и неговото сгрупирвание въ отдѣляя 
партия. По това ние прииципиално се отлича
ваме отъ другитѣ безпринципни и безпрог- 
раммпи партии, Срѣдствата чрѣзъ които можемъ 
непосредственно да влияемъ на парода, сж поли- 
тическитѣ клубове, публичнитѣ събрания, митип- 
гитѣ. Така щото, преди всичко нашитѣ другари, 
сж длъжни да се погрижатъ за отваряпнето па 
политически клубове, въ разнитѣ градове, как- 

вито сж клубоветѣ въ Ямоолъ и Сливенъ} въ ■ 
конто да събиратъ работници и занаятчии. 
Тѣзи клубове ще бжджтъ училища за парода. 
Въ тѣхъ ще се получаватъ всички вѣстники, 
може и нѣкой списания, съ политически- от
дѣли: въ тѣхъ ще се говори по въпроси отъ- 
общъ характеръ; ще се обсжждатъ дѣйствия-- 
та на властьта и общината и ще се обсж-< 
ждать разни въпроси по занаятитѣ, земледѣ- 
лието и политиката; ще се давать ефтепи 
недѣлни вечеринки и пр. Освѣнъ това тѣзи 
клубове сж необходими за прѣзъ време на. 
избори. Тѣ ще сж центръ па политическо раз- 
мърдвапие. Отваря ние па подобни клубове е 
пай лѣсно. Тѣ сж необходими.

Освѣнъ това нашитѣ другари трѣбва да. 
се заловятъ за работа и между земледѣл- 
ческото население въ градоветѣ и селата. 
Зимното врѣме е най удобно за това. Кжщитѣ 
па нѣкой отъ прйятелитѣ ни земледѣлци, мо- 
гжтъ да бжджть центрове за сбирка.

Нека да не чакаме кога наближатъ 
бори, да се залавяме за работа, а сега.. Ctera, 
когато другитѣ партии спжгъ, пий трѣбва да, 
сме будни. Политическото въспитание па народа. 
— ето тъзи е една отъ пай първитѣ. ни за
дачи.

Д. В. Русалски.

КОНСЕРВАТОРСКИ ПЛАНОВЕ
В. Черно Море почна да прѣкарва ре— 

акционпитѣ взглядове на консерваторитѣ. Въ 
послѣдния брой, като разглѣжда политическия 
животъ па България, той дохожда до заклю
чение, че за да се обуздае па/)пшзансіпвото 
у пасъ трѣбва да се измѣни сегашната кон
ституция, като се раздѣли законодателната 
власть т. е. трѣбва нѣщо като втора камара, 
сенатъ. Мѣжду другото исказва такава мисълъ: 
„при днешната .конституция или камарата 
трѣбва да заповѣдва на правителството и ще- 
настане анархия (!), или правите.іството ще 
заповѣдва на камарата и ще настане тирания.“ 
Съ други думи, за да нѣма „анархия“, трѣ
бва да има една горня камара, избирана съ. 
извѣстенъ цензъ, или коронни депутати за да. 
заповѣдватъ на другата камара, излѣзла не- 
посрѣдственво отъ всеобщото избирателно право.

Колкото и да е невѣжо таково заклю
чение, но вь него се проглежда желанието на. 
консерваторитѣ да турятъ юзда па избирателитѣ, 
като сконцептриратъ властьта по единъ законо- 
дателенъ нжть.

За да подкрѣпи тъзи си мистлъ, Черно 
Лоре се ползува отъ повѣдението па сегашната- 
камара, избрано подъ „моралното влияние“ 
на полицията. 'Гой казва на лаковернитѣ си 
читатели: „на, вижте това раболепно бол
шинството: това е естественно при днешната 
конституция.“ Но какво е крива една свободо
любива конституция, ако консерваторитѣ и 
съедипиститѣ сж такива неспособни и нищожни 
хора, ако тѣ за свои партизански цѣли, за 
своята жедпость за власть, се отказаха отъ- 
своята воля и играятъ по свирката па при
дворната клика? Ще се ограничили безприн
ципната борба, ще се откаж.атъ ли буржуаз- 
питѣ политици отъ да жертвуватъ интереситѣ 
па народа, за да защищаватъ свои лични инте
реси, ако конституцията се стѣсни? Нѣма ли 
сжщитѣ тия хора и утрѣ да правятъ това, 
което правятъ днесь при съществуванието па 
една камара?

Истински тѣ причини на дрѣбнитѣ пар
тизански борби не лѣж.жтъ другадѣ, освѣнъ въ 
социално-политическото развитие на страната- 
Огъ тия борби, отъ тѣхпитѣ егоистически стре
мления на политикани по професия въ по
слѣднитѣ десеть годипи пе създаваха другог 
освѣнъ оржжие па реакцията, на консерва— 
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тизма, на стѣсненията. Буржуазно-бюрократи- 
ческитѣ ни партии доказахж многократно, че 
сж готови да управляватъ странава съ стѣспе- 
ния, выірѣки писанитѣ въ закона свободи. И 
в. Черно Море прѣпоржчва стѣсненйето на 
конституцията за да се даде на тия партии 
оіце по силно оржікие за ограничението на 
свободата.

Не е вѣрно, че съ стѣсненйето на кон
ституцията партизанствата ще се обуздаятъ, а 
народа и правдата іце спечелятъ. Това е 
.прахъ, когото Черно Море хвърля въ очитѣ 
на народа. Не е вѣрно, че законодателната 
власть іце бжде идеална, ако се прѣдаде въ 
ржцѣтѣ на хора, които не сж отговорни прямо 
.дрѣдъ своитѣ избиратели, и когато народа 
нѣма право да упражнява по чувствително 
■своя контролъ падь своитѣ избранница.

Стѣсненйето па свободата нѣма да научи 
народа повече да се ползува отъ нея, а іце даде 

• само по го.іѣма власть на пеговитѣ угпетители, 
за да могатъ оіце повече да го угнетяватъ и за да 
се распореждатъ по свободно съ неговата кисия. 
Цѣрътъ е въ широкитѣ политически борби, 
а не въ тѣхното стѣсненно, което Черно Море 
прокарва въ своитѣ взгледове за законода
телната власть. „Правдата, искренпостьта и 
закопностьта“, за които плаче Варненския 

-органъ па софийскитѣ превратаджии, не сж : 
идеалъ на едно твърдо, но рѣдко смѣнявано 
правителство. Съ една ограничена конститу
ция прикритнтѣ дпесъ диктатори іце стапжтъ 

• озаконени диктатори и безнаказано ще игра- 
ять хоро надъ работническия гърбъ, безъ да 
се страхуватъ, че могатъ лесно да се хвър- 

.лятъ на земята.
]j. Маръ отдавна държи единъ курти- 

запски тонъ къмъ княза и оскърбителенъ за 
свободата па парода. В. Черно Море излиза 
по смѣлъ и раскрива какво мисли да прави 
консерваторската клика. Не на праздно се поис
каха 85 военни помощници на околийскитѣ 
Шічалници. пе. папраидпо с^.иеува огромния, 
воепенъ бюджетъ. Намеренията на правител
ството личатъ отдавна, по органитѣ му сега 

-захващатъ на всеуслиніание да тръбятъ и да 
предизвѣстяватъ една може би отчаяна борба 
между консерватизма и демократията.

ПОБЕДАТА НА БЕРЛИНСКИТЕ РАБОТ
НИЦИ СОЦИАЛИСТИ.

Преди да иастжпи тъзъ годишния, 1 Май (19 
Априлъ), нѣкой Берлински капиталисти на бира І 
заплашили своитѣ работници, че ако иразднуватъ 
деньтъ за осмочасовата работа, ще ги испъдятъ 
отъ фабрикитѣ си. На 1 Май работниците, които 
пълнятъ буретата безъ да се страхуватъ отъ за
плашвания, напустнали работата и отпразднували 
своя день. На втория день господарите не ги при
ели на работа и заявили, че сж готови да за
творятъ фабрикитѣ въ продължение на осемь депа. 
Въ отговоръ на това, другитѣ работници, вмѣсто 
да се стрѣснатъ, заявяватъ, че искать увѣ.тичепие 
на заплатата. Господарите разсърдени, исхвър- 
лятъ на улицата още 500 души пивовари, носачи 
и др.

Тогава всичкитѣ работници отъ Берлинъ по
давать братска ржка па испъденитѣ и обявяватъ 
■бойкотажъ на бирата. Нашите работници може би 
да не знаятъ какво иѣщо е бонкотажъ: това е 
едно силно оржжие, съ което надничарите могатъ 
да накаратъ господарите да имъ играятъ по тѣх
ната свирка; сговарятъ се всички да не пиятъ І 
бира отъ ония бирарии, които сж враждебни на 
тѣхъ, и господаритѣ, като изгубвате мющериитѣ 
ш, терпятъ голѣми загуби.

Бирното производство има таково значение, , 
каквото нѣм'ате много други производства въ Бер
линъ. Господаритѣ на бирата теглятъ загуби не 
само тогава, когато работниците папустнатъ 
тѣхнитѣ фабрики, ами когато пе ходятъ да 
пиятъ бира и въ ония завѣдения, гдѣто господа
рите я продавать. Това, е по лошо за, господаритѣ 
отъ колкото ако работнпцитѣ папустнатъ само • 
бирпитѣ имъ фабрики.

Тъзи война трая близо осемъ мѣсеца. Ія 
струва много скжпо на господаритѣ. защото тѣх

нитѣ печалби падаха много бързо. А на работни
ците до 6 декемврий т. г. тя струва 179668 л., 
събрани между самитѣ тѣхъ и тѣ бѣха готови да 
я продължатъ още дълго време, защото въ събра
нието си на 6 декемврий тѣ сж намѣрили въ ка
сата си нови 13750 л., готови за тъзи цѣль, пъкъ 
и нови помощи се предвиждали. Като видѣли какъ 
стои работата въ това събрание, господаритѣ най 
сѣтне не могле да истърпятъ и отступили, като 
приели слѣдую щитѣ унизителни условия, които 
имъ се наложили:

Отъ 20 декемврий т. г. за работнпцитѣ отъ 
бирарийиитѣ фабрики се урежда една бурса на 
труда съ постояненъ комитетъ, който ще служи за 

; помирително с ждилище между тѣхъ и господаритѣ.
Комитета ще се състои отъ 9 души, — 4-ма назна
чени отъ господаритѣ, 4-ма избрани отъ работни- 
цитѣ и 1 избранъ по взаимно съгласие. Пикой 

: работникъ не бива да се исключва само за това, 
че принадлежи къмъ нѣкоя социалистическа група 
или работническо дружество.

Работнпцитѣ, които бѣха испъдени презъ 
май, стоятъ на първо мѣсто между ония, които 

. се при матъ на първо мѣсто; даже се приематъ 
I 33-мата души, които бѣха исключени за винаги.

Така се свърши тая дълга борба. И тя се 
свърши тъкмо въ такъво време, когато правител- 

I ството трѣбва да почувствува тѣхната сила, като 
се заема противъ социалиститѣ. Сговорностьта на 
работнпцитѣ всичко побѣждава.

ПО ПОТЕРАДЖИЙСТВОТО.
Четемъ въ доклада на Върхвн. Смѣтпа 

Палата но попълнение бюджета за 1892 го
дина, че за презъ нея година сж биле пред
видени въ бюджета „за иекарвание потери по 
преслѣдвание разбойници 250,000 лева и за 
възнаграждание на потеритѣ (чл. 9 отъ закона 
за изстрѣблѣние разбойничеството) 15,000 л. “. 
Споредъ сжщия докладъ отъ тѣзи сумми сж 
похарчени и оправдани за първитѣ 193, 
516 л. 70 ст. а за вторитѣ 4,600 л. Така 
щото отъ тука ясно се вижда и потвърдява, 
че сж се искарвали потераджии пе да пре- 
слѣдватъ разбойници по горитѣ, защото е 
пѣмало такива, а сж искарвали потераджии 
въ градоветѣ и селата да. подслупіватъ мир
ното население т. е. да го шпиопиратъ.

Това го знаятъ и малкитѣ дѣца. Това го 
знаятъ и сегашнитѣ управници, защото тѣ сж 
имали случая да бждатъ преслѣдвани (слѣдени) 
отъ такива потераджии въ срѣдъ града. Зна
ятъ го и Стоиловъ и Начовичъ, но при всичо 
това тѣ не сж засрамиха да поискать безу 
словни и потераджийски фондове и раболеп
ното болшинство имъ ги даде. Ще коренятъ 
Стамболовщината, а тѣ вървятъ по стжпкитѣ 
й и узаконяватъ гнусния институтъ на шпион
ството. И слѣдъ всичко това Стоиловъ има 
самолюбието да се възмущава, че въ събра
нието го парѣкли лъжецъ, когато депутата 
Досевъ говореше по искапието сумми за по
тераджии и каза, че и сега има потераджии 
(шпиони), за което се покатъ тѣзи нари.

Отъ министерската трибуна той стана да 
защити шпионския институтъ съ едно „лж- 
жешъ“, но за това той си получи приличното 
възнаграждение. Позора, който си лепна па 
челото, ще му бжде наметени. Той достойно 
иска да замѣсти предшетственника си и умраз- 
ния му режимъ, като махна маската па модер- 
ностьта.

Слѣдъ всичко това работата става ясна 
и отношенията опредѣлени. Рий имаме единъ 

ежимъ, който иска да се крѣпи па шпион
ството и потъпкванието гражданскитѣ права и 
свободи.

Г. И.

Законъ за слугитѣ.
Разградский общински вѣстникъ е напе

чаталъ въ 23—24 си броеве единъ правил- 
никъ за слуіитп», приетъ отъ общинския съ
вѣтъ и който влиза въ сила отъ I Януарий 

1895. Въ него се опредѣлятъ отношенията 
между господаритѣ и слугитѣ, като се налага 
па едпитѣ и на другитѣ да пазятъ извѣсти» 
задължения.

Нуждата отъ такива правилници се чув
ствува на всѣкадѣ; който е слѣдилъ отдѣлътъ 
работнически инспекторъ въ социалистическитѣ 
вѣстници, забѣлѣзалъ е много случаи, въ конто 
господаритѣ, като не сж обуздани съ нищо, 
се отнасятъ твърдѣ грубо къмъ незащитенитѣ 
слуги; педоплащатъ имъ, псуватъ ги, биятъ ги 
и т. н., безъ да има нѣкой да ги ограничава.

Въ горния правилникъ отъ господаритѣ 
се изисква да опредѣлятъ точно на какви усло
вия приематъ слугата. Но при все това ний 
сме длъжпи да кажемъ, че 'този правилникъ 
облагодѣтелствува повече господаритѣ, отъ кол
кото работнпцитѣ. Задълженията на едната 
и другата страна сж опредѣлени въ повечето 
случаи съ общи думи, които, господаря, като 
влиятелепъ, като по силенъ отъ работника 
предъ голѣмцитѣ, може да ги растя га както 
иска. Иий ще покажемъ на нѣколко примѣра.

Чл. 7. Слугата е длъженъ за всѣко едно 
отсжтствие да иска предварително разрѣшение 
отъ господаря си. А между това съ исключе- 
ние на разболѣвание не сж помѣпати попе по 
важнитѣ случаи, въ които господаря е дъл- 
оісенъ да разрѣши непремѣнно отпуска. Нѣкой 
нещастни случаи въ семейството па слугата, 
неотложна нужда да се види съ нѣкого, да 
свърши нѣкоя своя работа и т. п. изискватъ 
щото господаря безъ друго да даде отпускътъ, 
по споредъ правилника, той може да направи 
това по свое „вжтрѣшно убѣждепие“. При това 
слугата може да напусне господаря си преди 
срока само въ посоченитѣ отъ правилника 
случаи, а господаря има пълно право да испъди 
слугата си преди срока пе само въ нредви- 
депитѣ случаи, по и когато поиска (чл. 26) 
— „Когато господаря постоянно кара слугата 
на работа, която пе е предвидена отъ усло
вието, има право да папустне господаря си 
(чл. 15, г). Тукъ, както виждате, границитѣ 
на господаревитѣ прѣстжпки никакъ пе сж 
опрѣделени; за да напусне слугата трѣбва да 
върши постоянно ония работи, на които гос
подаря го кара въпъ отъ условията, а не отъ 
единъ пжть, както го изисква иптереситѣ на 
работника. Господаря може да кара слугата си 
да му върши ртботата за сжщата заплата нѣколко 
мѣсеца на рѣдъ, та тогава белки сполучи 
да добие право да го нанустне. Ето колко е 
справедливъ правилника па Разгр. общ. съвѣтъ.

Но като вѣнецъ на всичко това е, че 
само градския кметъ има право да бди за 
испълнението, на правилника. Той изслушва 
господаря п слугата и той рѣшава но своето 
усмотрѣпие кой има право. Тукъ ясно личи 
колко сж онеправдени слугитѣ. Отъ волята на 
кмета зависи тѣхната еждба. А извѣстно е 
какъ по бащински рѣшаватъ кметоветѣ тия 
работи. Господаря може да оскърбява, да бие, 
па да иска одьржки отъ заплатата па работ
ника, да го кара па разни работи и кмета, 
за да пе скърши хатъра па господаря, който 
може да бжде нѣкой влиятелепъ чиновникъ или 
търговець, нѣма да признае, че слугата има 
достатъчни основания да напусне господаря 
си или да иска обѣщетепие. Това право пе 
трѣбва да се дава само па кмета, а на особе
ния съвети, избрани измежду господаритѣ и 
по между съсловието на слугитѣ, който да 
решава спороветѣ. Инакъ даже по голѣмата 
часть отъ правилника е полезенъ много повече 
на господаритѣ отъ колкото за слугитѣ.

Съ този правилникъ разград. общ. съвѣтъ 
покава на слугитѣ, че той взима повече 
страната па господаритѣ имъ. Това е една 
паука за всичкитѣ работници. Остане ли само 
ла господаритѣ да опредѣлятъ условията па 
труда, тѣ винаги задържать за себе си ію 



шестото парче и онеправдавать работницитѣ.
Споредъ насъ, пе е достатъчно само 

създавааие па правилници за слугитѣ отъ 
кметствата. Народното Събрание трѣбва да 
създаде особенъ законъ за слугитѣ, чирацитѣ 
и калфитп съ опредѣленію на минимумъ 
(пай малкитѣ) заплати, които трѣбва да по- 
лучаватъ тѣ и условията, които да гаранти- 
ратъ интервентѣ на ония, които днесь сж 
турени подъ пълния произволъ на господаритѣ. 
Опрѣни на тия закони слугитѣ іце могагь 
да търсятъ смѣтка отъ господаритѣ предъ 
сждилищата както се наказватъ и всички дру
ги злоупотрѣбления.

Но и такъвъ закопъ Събранието пѣма 
туку така да го издаде. Като защищава бо- 
гаташитѣ, то нѣма да иска да имъ разваля 
рахатлъка съ такива закони. Подобренията 
нѣма да дойдатъ като харизани, по трѣбва 
да се 1 звоюватъ. Събранието само тогава ще 
слуша гласътъ на работницитѣ когато почув
ствува тѣхната сила.ШШШ ХРОНИКА.

Англия. Наскоро белгийския ни другарь 
Емилъ Вандервелдъ е посѣтилъ Лондонскитѣ социа
листи. По тоя случай се устроило едно събрание 
отъ социалъ-демократическата федерация. Хиледи 
лица се натискали въ салонътъ, гдѣто трѣбвало да 
се държи рѣчьта. Най напрѣдъ се прочели поздра
вителни телеграмма отъ Испания, Цюрихъ, отъ 
комитета па германската социалъ-дамократическа 
партия. Сетнѣ граждапинътъ Вандервелдъ всрѣдъ 
шумни братски поздравления въ продъжление на 
петъ минути, поздрави английскитѣ работници отъ 
тѣхнитѣ братя въ Белгия и отъ депутатската социа
листическа група. Той посочи на В. „Daily Chronicle“, 
който белгийскитѣ социалисти дължатъ своя успѣхъ 
не на друго ами на това, че с ж повечето радикали. 
Да поддържани» приложението програмната на меж
дународната сещиалъ-демократия, е казалъ той, 
да имашъ общественное владѣние срѣдствата на 
производството и на размѣната, да б адептъ единъ 
горѣщъ републиканецъ, да празднувашъ годишни
ната на парижската комуна, да посрѣщашъ съ 
радость и въехищение праздникътъ на труда 1-й 
АІай, - ако всичко това значи да б ждетъ ра
дикалъ, тогава — да, ний сме радикали! Но ний 
много се съмняваме дали е такъвъ белгийския и 
английския радикализмъ.

Всичката истина е въ това, че белгийската 
партия заема едно особенно положение. Ний, 
както французитѣ, имаме извънредната и благо
родна обичь къмъ идеалното человѣчество, вий се 
вдъхновяваме отъ несъкрушимитѣ заключения на I 
германския наученъ социализмъ, ний вървимъ по 
ст жпкитѣ на английскитѣ работници въ п жтя на 
практическитѣ организации. Ето какъ пий можахме 
да създадемъ тая велика белгийска работническа 
партия, която отъ първата срѣща на избирателното 
поле нанесе такава голѣма побѣда и която слѣдъ 
иѣколко години ще бжде болшинство въ нашата 
страна,

Тъзи хубава рѣчь се посрѣщна съ пай ис
кренно съчувствие отъ английскитѣ ни братя. 
Събранието се вдигна и присжтствуюіцитѣ се от- 
тъглили съ припѣвитѣ на славната марссплеза.

Поповетѣ въ Дания. Напослѣдькъ въ Да
ния се забѣлѣзва, че между нисшото духовенство, 
поповетѣ, които лице на лице се срѣщатъ съ ми-, 
зерията па работния народъ, социализма захваща 
да придобива свои съчувс^венницп. Така, па едно 
събрание въ столицата, гдѣто много работници 
дошло да слушать рѣчитѣ на социалистическитѣ ' 
оратори, нѣкой попове излѣзли открито да гово- 1 
рятъ на присжтствующитѣ, че социализма не само І 
не е утопия, за какъвто го прецставляватъ капи- ; 
талиститѣ, но той не противорѣчи па проиовѣдитѣ I 
на Исуса Христа. Това движение между поповетѣ 
възбужда страхътъ на управляющитѣ.

Осемъ часа работа.

Една крачка къмъ добиванието на 8 ча
совъ работенъ день е направено въ Норвегия. 
Съгласно взетото рѣшепие па Storthing’a (На
родното Събрание), работницитѣ въ нравителст- 
веннигћ работилници ще работать 53 часа не

Отговоренъ-редакторъ Ангелъ Ив. Гюзелевъ

дѣленъ трудъ. Това рѣшепие е вече влЬ-ло 
въ сила, което подобрява положението на 
1095 работника. Отъ тѣзи работници 239 сж 
работели по 60 часа въ недѣлята, /23 сж 
работели по 56 Ѵг и 136 по 54 Ѵг часа вь . 
недѣлята. Норвегия е може би „дива” страна, 
по какво мисли да прави правителството^ на 
цивилизована България, относително подобре
нието па мизерното положение на раоотницитѣ 
си въ мината при Перникъ? Ами нашето Па
родію Събрание, съ своята вече доказана „ип- 
телегентность “, ще посмѣе ли да послѣдва 
примѣра па Норвежскитѣ прѣдставители ?

Пернишкия миненъ работникъ работи въ 
день 12 ч., въ недѣлята значи 72 ч. Запла
тата му е 2 лева на день. Отъ тѣзи 72 ч. 
като изваднмъ 8 ч. (6 депа по 11/2 ч. за обѣд- 
вание), оставятъ 63 часа на недѣлята подзе- 
менъ трудъ! Да, Господа народни, този имен
но работникъ трѣбва да работи 105 часа за 
да вземи 20 лева, които вий получавате за 3 
часа протягания и расхождания, и то пе въ 
Пернишката мина, а въ зданието па Народ- 
дното Събрание.

РАБОТНИЧЕСКИ ИНСПЕКТОРЪ.
Повече струва интереса на капиталиста, 

отъ живота на работника. Спиртната фабрика 
въ село Слокощица, Кюст. околия, която държи 
подъ наемъ извѣстния въ Кюстендилъ банкеръ 
Дави Алка.тай, е нарочно повикалъ отъ Виена Ан
тонъ Фридманъ диііломиранъ майсторъ за фабри
ката. Обаче, новия майсторъ, като видѣлъ, че ка
зана, гдѣто се вари сниртътъ, е старъ и разва
ленъ, и може да пукне като лиши или тури въ 
опастность живота на 15—20 души работници, за
явилъ на наемателя Алкалай, че счита работата съ 
този казанъ за опасна и се чуди какъ до сега 
не е констатиранъ казана отъ правителството, ко
гато по другитѣ държави ежегодно се констати- 
ратъ, и понеже отъ такива негодни казани сж 
произлизали смъртни произшествия за работницитѣ. 
Той отказва да работи, и Алка.тай повикалъ другъ 
майсторъ безъ дипломада работи съ сжщия казанъ. 
Обаче първия майсторъ заявил ь въ окржжното 
управление, и заявлението проводено въ министер
ството на финансиитѣ, което запира и запечатва 
фабриката, до като не се констатира отъ компе
тентна коммиссия. Тогава Алкалай нагласилъ ра
ботата, тъй че да се опрѣдѣли въ Кюстендилъ 
коммиссия отъ лица пе компетенти за тази цѣлъ, 
като отъ окр. инжинеръ, акцизния надзиратель 
и единъ крьчмаръ, която и разрѣшила, щото фаб
риката да работи съ стария казанъ, съ което ни
какъ не е гарантирано живота на работницитѣ въ 
случай на опастность.

Горното като явяваме обръщаме вниманието 
на падлѣжната власть да вземе нужднитѣ мѣрки 
като предпочете живота на работницитѣ предъ ин
тереса на Алкалай.ОБЯВЛЕНИЯ.

ОБЯВЛЕНИЕ

Отъ началото па новата година въ сто
лицата ще започне да излиза новъ седмиченъ 
вѣстникъ:

„МЛАДА БЪЛГАРИЯ“
(на голѣмъ форматъ, съ G колони страницата) ј

Вѣстника ще бжде широко демократиче
ски и напълно независимъ. Главпата му за
дача ще бжде да проповѣдва и развива по
литическата и социална программа, изложена 
въ брошурата: „Разлаіающа се и възраждаю- 
ща се България“.

Цѣната му е: за година—10 лева, за ! 
6 мѣсеци — 5 лева, за 1 мЬсецъ—1 левъ.

Всичко що се отнася до вѣстника ще 
трѣбва да се испраща до стопанина му:

Д. Ризовъ, София.

ІІІТІ1ІІ brini'llfe“: 
ученикъ съ нетокласно образувание или цра. 
ктикантъ. За споразумѣние до притежател 
Викторъ Терзиянъ.

ОБЯВЛЕНИЕ

Има пристигнали «нови иоржчки за Ц 
Календарь“. Съобщаваме, че първото издание 
е съвсѣмь изчерпано и ще се отпечата ца 
скоро второ, значително допълнено и попра
вено, издание.

Отъ издателитѣ на календаря.

ОБЯВЛЕНИЕ.
Въ печатницата „Напрѣдъкъи 

се намира складъ отъ романа „ДОЛУ 
0РЖЖИЯТА,“ цѣна 2.60 л.

Който желае да си го достави 
може да го получи срѣщу 1.60 л.’ 
които трѣбва да попрати въ печат
ницата.

Който купи повече отъ 10 ек. 
ще получи 1 даромъ.

Печ. „НАПРЪДЪКЪ.“

ИЗВѢСТИЕ.
Администрация на си. „День2 

и в. „ Социалисти" извѣстява на 
г. г. абонатитѣ, че абонамента 
си трѣбва да го виасятъ направо 
въ администрацията или прѣвъ 
настоятелитѣ, опредѣлени on 
иея, и за което е съобщено въ 
вѣстника; слѣдъ което іце се по- \ 
лучаватъ расписки за внесения 
абоиаментъ. Иначе администра
цията не признава никакви вно-1 
ски, дадени комуто и да било.

АДМИНИСТРАЦИЯТА
(ул. Хаджийска, А" И)-

ИЗЛѢЗЕ ОТЪ ПЕЧАТЪ
„ДЕНЬ“

VII и VIII кп.

СЪДЪРЖАНИЕ:
I Социалистическата агитация мѣжду селенитѣ отъ ѣ

Кауцки. .. г
II. Максъ Щирнеръ пли анархията въ мисъльта отъ |

Добро джияиу—Гереа. .1
III. Политическата роля на германската социалъ демокр 

отъ II. Акселродъ. . вЈ
IV. Социализмътъ предъ евдьтъ на Бъдгарскіш ХрамЪ 

Науката отъ Янко Сакхзовъ.
V. Революция отъ В. .
VI. Двадесеть и първий отъ Ото Жана Сито преведъ. А М \
VII. Христо Ботйовъ като поетъ отъ X. Чилпнгировъ. >
VIII. Социаленъ врегледъ оть Р. К.
IX. Вмтрѣиіенъ отдГ.лт., .„у
X Книжнина „Х.ъшове“ драма въ 4 дѣйствия отъ Ив-1 і 

Разглѣжда Заринъ.
XI. Обявления.

МА.ІКА КОРРЕСІІО йДЕНЦІIЯ
Рахово— г. Л. Неизвѣстна пи сж ад])еситѢ; за® ј 

питате. 20 л. получени. деј
Айтосъ—k И. О. Не можемъ да ви исігыі"1 

ланието. по нѣмание на врѣме. нак
Свищовъ—X. 'Г. Д. Програмната и устава с 

чатани въ в. „Работникъ“
Ловечъ — г. Ч. С. и М. сж студенти въ сГ‘ jpъ

Свищовъ — Секретарю на групата. Получих 
вносъ

Габрово — Н. — Получихме вносътъ І^л.
Брюксѳлъ. — Н Паскоъ. Абонамента * 

ното писмо се получиха,___________________ ——
Печатница. „Напрѣдькъ“ — Соф^1 L


